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į 1| Kiti Rašo

KĄ IŠKELIA TIK KĄ ĮVYKĘS AMERIKOS 
DEMOKRATINU' LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS

j šlavimas buvo .' sąskrydžiu , 
| padėti lietuvių tautai išeiti j! 
| pergalę, į giedrą savarankis- ■ 
ką socialistinį rytojų. — Vil
nis. . 1

įnimu, kad CCF (socialistų) žiavimą su Grigaičio, Šimu- 
Į partija nori įvesti Kanadoje čio, Vaidylos pittsburghija- 
nacionąi-socializmą, kaip kad da. Ten buvo gargaliavimasliaudies Balsas

VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRA&'HS, 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS.

I • IŠEINA SVKį Į savaitę:
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 53.00: puse? melų $1.50.
Visur kitur metams $3.50; pusei metų $J.75-

Atskira kopija 5 centai.

LIAUDIES BALSAS
i*. O. Station €, Box 1013, Toronto 3, Ontario. Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT' ST., TORONTO.

j naciai įvedė Vokietijoj.
! Vėliau jis pasakė, kad 
; Tribune redaktorius Leslie 
| Morris, kalbėdamas steigia- 
1 mojoj DPP konvencijoj, pa
sakęs. kad komunistai tiki
si, jog.CCF padės jiems per
imti industriją.

Taigi, jau iš to, kas pasa
kyta, aiškiai matosi., kad 
Murray yra didžiojo biznio 
Gobclsas. Jo taktika yra 
grynai fašistinė, nes tiktai 
fašistai tokius metodus savo 
propagandoj plačiai naudo- 

| >■
' Kitą kartą aš parašysiu

Tik ką įvykęs Amerikos Demokratinių Lietuvių Su
važiavimas iškelia į viršų tą, ką mes pastebime daugely
je vietų, būtent: kad vyksta didelis visuomenės pėrsio- 
rentavūnas ir persigrupavimas.

Mes šiandipn matome, kad Jugoslavijoj susimetė i 
liaudišką demokratinį froontą visos pažangios ir demokra
tinės jėgos ir suddrė savo laikiną vyriausybę. Į tą frontą 
įeina komunistai, tiki i liberalai ir tikri socialistai bei ne
partiniai Jugoslavijos patriotai.

Tas pats dedasi ir Italijoj. Tenai net šešios partijos 
sudarė Tautinio Ijasiliuosavimo Komitetą. Į tą judėjimą 
taipgi įeina komunistai, liberalai, socialistai ir nepartiniai 
žmonės, visi, kuriems tik apeina matyti Italiją laisvą ir 
demokratinę.

Tas pate dedasi Graikijoj, Lenkijoj ir kituose kraš
tuose. Amerikoj, pavyzdžiui, lenkai suorganizavo judėji
mą, kuriame lošia, didelę rolę katalikų kunigas. Kunigas, 
kuris-100 nuošimčių su Ruzveltu, kuris 100 nuošimčių už 
Lenkiją, bet laisvą Lenkiją, be svetimų kraštų.

Tik ką įvykusiame Amerikos Demokratinių Lietuvių 
Suvažiavime mes taip pat matome dalyvaujant veteraną 
sandarietį Dr. Graičiūną, bepartinę veikėją Baltrušaitie- 

. nė. kairioje sparno'organizacijas ir kitus.. Pavyzdžiui. Ke- 
. leivio steigėjas Žvingila paaukojo kongrese net $50.00 de

mokratiniam .veikimui plėsti.
Kas įdomiausia, tai kad.šis suvažiavimas, smetoni- 

' ninku ir keleivinių socialistų, apšauktas “komunistiniu" su
važiavimu, pasisakė už prezidento Ruzvelto kandidatūrą 
ketvirtam terminui.

prieš mūsų šalies talkinin
kę, laižymasis prie apyserių, | 
bearstinės-mccormicinės fa- 
šistuojančios politikos.

Demokratinių Lietuvių Su
važiavimas buvo atgaiva lie
tuvybės ir eleksyras demo
kratiniam sąjūdžiui abelnai, 
kuomet smetonininkų suva
žiavimas Pittsburghe dvelkė 
pronacizmu ir kasė duobę de
mokratijai, besigerinant prie 
reakcinių ^respublikonų.

Pittsburgho suvažiavimas 
buvo lietuvių tautos duob
kasių suvažiavimas, kai New 

apie tai, kas finansuoja šitą į Yorke Demokratinis Suva- 
kanadišką Goebelsą.

Politikas

Lietuvių raudonam! e č i ų turi gražų balsą ir liuoso- 
daktaras Januškevičius ne mis valandomis linksmina ir 
vien gydo draugus, bet jis drąsina juos dainuodamas.

Mr. Gladstone Murray ir
Kieno Reikalus Jis Gina

• Kada Hitleris įsigalėjo Vo- i sėkmingai, kad komunistų 
kietijojė, jis tuojaus pasta- į subversyve įtaka Britanijos 
te propagandos m misterį i darbininkų judėjime buvo 
Gobelsą. Jis negailėjo pinigų ' užmušta ištisoms kartoms." 
tam ministeriui ir reikia pa- į Tai dar ne viskas. Jis ta- 

;sakyti, kad nacių propagan- Ime susirinkime savo drau-

Lietuvių Atgaiva
Lietuvių tautinė ir kultū

rinė atgaiva prasidėjo pla
tesniu baru žygiuoti nuo ta
da kai Antanas Smetona iš
bėgo pas savo globėją Hitle
rį į Berlyną; ., kai įsistei
gė Kaune tarybinė valdžia.'

Greit pakilo tautinis są- 
moningumoš: imta energin-

■ gai budavotį socialistinė ša
lis lietuviškuose rėmuose. 
Bet bestijos naciai pąsalin- 
gai užpuolė senąją mūsų tė
vynę ir nusiaubė; sunaiki-

Nacių išauklėtas taip vadinamas “raudonas baubas" :da buvo taip plačiai pasi- j gams pasisakė priežastį, kO'
skieidusį po visą pasaulį, jog i del jis pasitraukė iš Cana- 
milijonai žmonių buvo uža- i dian Broadcasting Korpora- 
gituoti. ' cijos viršininko vietos.

Didysis biznis Kanadoje 
į irgi surado, kad turėti pro
pagandistą yra labai svarbūs 
dalykas ir jis susirado tokį 
žmogų, kuris tą darbą dirb
tų. Jis pasisamdė Mr. Glad
stone Murray, apie kurį šia
me straipsnyje ir pakalbėsi
me.

Kas yra tas Mr. .Gladsto
ne Murray? Tai labai cha-

i rakteringas asmuo ir yra 
taan ir kitų, kurios parodo amerikiečiams ir kanadiečiams, i jau atsižymėjęs kova prieš 
kaip eina kaimas. Tiesa, visa- eilė sovietinių filmų parodo I darbininkus. Canadian Tri- 
dar baisesnius vaizdus,, bet kai kam gali atrodyti, kad tai !

.. byra, j šipulius ir visos pažangios demokratinės jėgos jun
giasi i vieną galingą frontą už sumušimą fašizmo, už at- 

; steigimą taikos ir. tikros demokratijos: Tas puikiai-atsi
spindi ir tarp Amerikos lietuvių. Gi Amerikos Demokra
tinių Lietuvių Suvažiavimas buvo aukščiausia to.išraiška.

Reikia tikėtis, kad šio suvažiavimo Įkurtas dempkra- 
. .finis judėjimas atidarys akis daugeliui Amerikos lietuvių 

ir laimės juos del demokratijos ir progreso. Liaudies Bal- 
■ sas linki jam didžiausio pasisekimo..

Neprįklausoraoji Lietuva 
dar kartą prisimygus aiški- ■ 
na, kad jos priešais yra tik
tai komunistai.

j Bet klausimas stovi, kas 
ne komunistai?

Smetonaciams juk visi ko
munistai, kurie tik ne su 
jais.. j '•

Beje, visų demokratinių 
žmonių didžiausiais priešais 
dabar yra naciai ir japoniš
ki- grobikai. '

Komunistinė Sovietų Są
junga yra geriausia mūsų są
jungininkė-. ,

Mūsų gi smetonaciams na
ciai ir japoniški* grobikai ne 
priešai. Jiems priešai tik tie, . 
kurie aršiausiai kovoja prieš 
nacius.

—o—
J, Jokubynas peršasi, toj 

pačioj Nepriklausomoj Lie
tuvoj, į naujo pasaulio “kū
rėjus."

Kaip gaila, kad Ciorčilis. 
Ruzveltas ir Stalinas nepasi- 
kvietė jo į savo pasitarimą 
Teherane.

Bet jeigu jo “naujas pa
saulis” tąip byrėtų, kaip jo 
bendras frontas prieš komu
nistus byra, tai nieko gera 
nebūtų. :

i . —o—
ir savo programa turiningos- Goebelsas šaukia, kdd vo- 
nis. Šiais, metais Montreale I kiečiai dar turi gerą progą

L Ramoškaitė Dainuos 
Liaudies Balso Konberte

MONTREAL. -- Jeiikiek- 
vienais metais, čia buvusieji 
Liaudies Balso, koncertai bu
vo pripažinti Montrealo lie
tuvių, kaip vieni iš geriausių 
savo turiningą programa ir 
už tai sutraukdavo daugiau
sia žmonių, negu bet kokie 
ir bet kieno kito ruošti, kon
certai, tai šiais metais, jis 
bus juo įdomesnis, .geresnis

no daug kaimų, miestų, tūks- rengiamas metinis Liaudies i laimėti šitą karą, nors jau 
tąnčius žmonių išžudė, ir ĮKoncertas, kuris įvyks; nėra kur trauktis. , 
daug išvežė vokiečių vergi- Į 
jon.

Dabar eina baisiai krūvi-.

j Girdi, Canadian Broadcas
ting Koį^sacija buvus val
džios “instrumentas susocia- 
lizuoti šalį ir pakrikdyti im
periją." ;

"Aš laikiausi prie Cana
dian Broadcasting Korpora
cijos iki padėtis tapo tokia,, - , - .... , ..., , . . , , . . galu pareikštas mintiskad atsirado reikalas gneb- . . . . .x. - , . , , . . b. ..I svarbiuoju musu tautos tis uz darbo del laisvų insli-i 
tucijų už oficialūs pozicijos 
aprubežiavimų, kad kas nors 
būtų daroma užlopymui ply- 

I šių gynime laisvo užsiėmi- 
bųne redakcijos narys R. S. mo> išnaudojamo kolektyvis- 

svetinias karas, kuomet tenai matomi tiktai Sovietų žmo- 'Gordon tame laikraštyje iš- tų . .

KARIŠKOJ FILMOS IR' JŲ REIKŠMĖ

į .. Reikia pagirti. Holivudo filmų gamintojus už paga
minimą visos eilės filmų iš karo, kaip tai Wake Island, Ba-

nes kovoje prieši nacius. Kuomet mes matome rodant sa
vus žmones krintant nuo priešo kulkų, tai jau smogia, tie
siai į širdį,' .

. Visiems Amerikos ir Kanados lietuviams reikia eiti 
pasižiūrėti kariškų filmų, nežiūrint to. kad jos nesukelia 
malonumo; Tos1 filmus parodo mums tai, kas dedasi fron
te.. Jos pasako mums, ką pergyvena mūsų jauni vyrai įvai-

kelia sekančių faktų apie tą 
! žmogų.

i Streiklaužys
“Gali būti didelė staigme: 

na," i

"Todėl aš priėmiau ; už- 
kvietimą nekuriu industrinių 

j draugų bandyti užpildyti 
i spragas gynime laisvo užsi- 

r I ėmimo, kurias aš tikėjau su
rašo R. S. Gordon, “kad radęs d i r b d a m a s prie 

. buvusis Canadian Broadcast- CBC.. .
riuose frontuose, l’š tų filmų mes galime geriau įvertinti Ąng Korporacijos viršininkas

. mūsų karių pasiaukojimą, koki jie atlieka šiandien. Iš tų j prisipažįsta buvęs streiklau- 
filmų mes aiškiau pamatome ir tą, kaip žmonės nuken-žiu.” 
čia, kur karas pereina. ' ' ' : Tą prisipažinimą jis pada-

Tąs faktas,|kad filmos dažniausiai, būna ne tikro karo i re kalbėdamas Albany Kliu-
vaizdai, dar nereiškia, kad nieko panašaus neįvyksta fron
tuose: Kaip tik priešingai, frontuose dažnai įvyksta bai
sesnių dalykų, negu kad galima atvaizduoti, kad ir labai 

- aukštai ištobulintom priemonėm. Už tai negalima žiūrėti 
. į kariškas plmasjkaip i taip sau paprastą lošimą. Jos vaiz
duoja tikrovę. .

be, gruodžio 8 dienąi Many
damas, kad tenai jo oponentų 
nėra, jis daug ką pasakė ta- 
:mę susirinkime, kaip nuro
do Gordon.

“Per. praėjusius 24 me
tus,” sakė Murray tame .su- 

j gilinkime, “mano darbas bu
vo toks, kad aš turėjau prie
šintis subversyviems judėji
mams beveik visą laiką. 1920 
metais, lordo Beaverbrooko 
iniciatyva, aš pradėjau tyri
nėjimą šioj srityj, iškelda
mas viršun revoliucinius pla
nus, siekiančius Britanijos 

j darbininkų Judėjimo kontro- 
! lės, Tai buvo pradžia."

Pirmiausiu jo žygiu buvo 
sudaryti sensaciją, būk pra
džioj karo vokiečiai norėjo 
panaudoti Canadian Broad
casting Korporacijos stotis 
savo propagandai ir kad ta
me darbe talkininkais buvę 
“kairieji." Kokie tie kairie
ji, buvo, žinoma, jis nepasa
kė, nes būtų tuomet, reikėję 
paduoti faktus.

Paskui jis išstojo su aiški-
TORONTO MIESTO RINKIMAM ARTINANTIS

Šį ,šeštadienį. Toronte įvyks valdybos rinkimai. Tai 
bus labai Svarbūs rinkimai! visiems torontiečiams ir net 
visai Kanadai, nes Torontas! dažnai yra sekamas ir kitur. 
Nuo: to, kas bus išrinkta į‘miesto valdybą, daug priklau
sys, kaip torontięčiai gyvens ateinančiais metais ir gal 
kitais ir trečiais metais, i.. . . .

Jeigu bus Išrinkta senoji mašiną, tai Torontas ir to
liau eis; žąsies žingsniu, kitaip sakant, bent kokios refor- 
mos bent kokiame uzsiemime tupinės ant vietos. Jeigu į Tolį~n jis sake
bus išrinkta nemažai pažangių demokratinių atstovų, tai Į . . ' . “ •
Torontas.galės padaryti daug gera savo žmonėms ir abel-1 “Aukščiausiu mano paty- 

! rimo tame darbe tašku bu
vo, generalis streikas Brita
nijoj 1926 metais . . . Val
džia paskelbė alarmo padė
tį .. . Komunikacijos, laik
raščiai, anglis ir daugelis ki
tų sričių • buvo suparalyžiuo
ta. Valdžia perėmė radio, 
kaip vienintelį būdą susisie
kimui su visuomene ir aš bu
vau pastatytas tos skubios 
tarnybos priešakyje. Strei
kas buvo ■ sulaužytas taip

nai visam miestui. -
Kaipį jau nekartą buvo nurodyta, dideli, užvedimai, 

kaip Royal 'York , viešbutis, miestui nemoka jokių'mokės* 
čių: Tuo tarpu pastatai stovi ant miesto žemės. Mokes
čiuose reikia daug ir didelių pataisų? Taipgi yra daug ir 
kitų dalykų, kurie reikalauja geros ir teisingos rankos. 

' Prisirengimas perėjimui prie taikos meto yra didžiausias 
klausimas.

Senosios masinęs šalininkai dirba sušilę, kad neįsileis
ti kitų. Todėl visiems demokratams ir pažangiečiams pa
reiga tą dieną eiti balsuoti ir balsuoti už pažangius demo
kratinius žmones. Nebalsavimas būtų tas pat, kaip ir bal
savimas už kurį nors reakcionierių.

I ŠYPSENOS

sekmadieni, > A4. ..j ■. .1 i i • - Atrodo, kad ns didesnis1944 m, Dom Polski sąleie, . ,, «'ž3 ¥.''~r-' »£ optimistas ir uz K. .Grimų. 19b6-58 Frontenac St., susi-1. . ,, , ■ T ■ .■ ■ ■ ■ j į kuris Nepriklausomoj Lietu
voj sako, kad Lietuva tiktai 
tada sugyventų su Sovietų 
Sąjunga, jeigu Sovietų Są
junga ne tik sugrąžintų “iš- 
cįeportuotus” lietuvius, atsi- 

i lygintų padarytas. ■ “skriau
das," bet ir išpildytų 1920 
metais padarytus pažadus 
atlyginti Lietuvai “mišku 
nuo kelmo."

■ —o—

Beje, tas “generalinio, šta-. 
bo” pulkininkas ten pat tei
gia, kad jei ne nacių įsiver
žimas birželio 22 dieną. 1941 
metais, tai “lietuvių tauta 
tikriausiai būtų buvus galu
tinai išdeportuota, išblašky
ta, sulikviduota.'’

Taigi, tie naciai tikrai "iš
gelbėjo” lietuvių tautą.

—°—
Matomai Kaziukas lietuvių 

' tautą laiko tiktai aršiuosius 
I smetonaeius.

Aišku, smetonacių pakale- 
liijai buvo pavojus. Jų veiki
mui buvo užkirstas kelias.

Kds liečia lietuvių tautą, 
I tai priešingai, ji šoko bujo- 
ū. augti.

c —o—1 ■
Į Sovietų Sąjungą Įeina 

i daug mažų tautų, mažesnių 
! už Lietuvą. Ar jos- išnyko?

Ne tik neišnyko, bet dar 
; išbujojo.
' Buvo tokių, kurios vos eg- 
: zistavo. Sovietų Sąjungoj jos 
atgijo, išsiauklėjo, išsiaugi- 

j no spaudą, rašytojus ir ki
tokius visuomenininkus.

Sovietų Sąjunga yra tau
tų palaikytoja, o ne. naikin
toja. '

—o—
Jeigu šitą karą laimėtų 

vokiečiai, tai 511 lietuvių tau
ta atsitiktų tąs pats, kas su
sitiko su kitomis lietuvių 
gentėmis po vokiečiais:

Lietuvių tautai būtų už
tikrintas išnykimas, nežiū
rint to, kad Kaziukas sako, 
jog įsiveržimas išgelbėjo lie
tuvių tautą nuo sunaikinimo.

na kova ' už sutrjuškįmmą dės! « programos, kurią pil- į 
bestijiskų plėšikų ir uz is- į 
laisvinimą Lietuvos, kaip už 1 
išlaisvinimą kitų pavergtų 1 
kraštų; už apgynimą dėmo-i' 
kratijos visame pasaulyje. !

Šiuoi žodžius rašant, jau 
atėjo, žinių , iš New Yorko, 
kur atsibuvo Demokratinis 
Lietuvių Suvažiavimas. Šio
je dienraščio laidoje telpa 

! platus aprašymas apie dele- 
'‘'s’šiūb 

ų tautos gy
venimo laikotarpiu. ■

Tuose pareiškimuose mes i 
randame tokių minčių: lietu- ' 
vių kultūros likučius tenka 
globoti pažangiečiam .. . Vi
sos mūsų viltys, tai tie lie
tiniai. kurie pasitraukė į So
vietų Sąjungą, kurie Raudo
nosios Armijos eilėse kerta 
smūgius naciams . . . Arba 
vėl: partizanai naikina prie
šo jėgas iš vidaus ir tuomi 
artina senosios tėvynės iš
laisvinimą.

■> Kas tokias mintis reiškė? 
Ar bolševikai, kaip kriokia 
kryžiokiški barabanščikai? 
Ne! Tokias mintis reiškia 
per 50 metų veikęs lietuvy
bės kėlimui sandarietis Dr. 
Graičiūnas, bepartinė Pitts- 
burgho veikėja Baltrušaitie
nė. Seniau tautininkus ir so
cialistus palaikiusi, veikėja 
amerikietė lietuvait|ė iš Wa
terbury StanisloVaiti e n ė. 
Jaunas advokatas, kurio tė
velis ir po šiai dienai yra so
cialistas, Keistutis Michelso- 
naš. Senukas, “Keleivio" už-1 
dejejas, Žvingila ir tt, Į

New Yorko Demokratinių 
Lietuvių suvažiavimas susi
dėjo iš įvairių srovių, tai ge
riausios dalies mūsų išęivi-

gimtai Daiktų
Rekrutas: — Ką mes tu

rėsime šiandien del vakaris- . ,= .... .■ ■ *
I jos, kuri labiausia yra pasi
ryžus įlieti, naujos energijos 
į lietuvių tautos pagyvėjimą.

Ten buvo kalbėtą apie ran
kos ištiesimą mūsų broliam 
kaip tik bus galima; buvo 
pareikštas pasitikėjimas mū
sų talkininkės Sovietų Są
jungos ' eilėse kovojantiems 
už Lietuvos laisvę lietuviams 
raudonarmiečiams; buvo pa
reikšta, kad rems šios šalies 
valdžios žygius karo laimėji
mui. ir stos už prezidento 
Roosevelto išrinkimą 4-tam 
terminui.

Palyginkite, dabartą šuva-

nes?
Virėjas;— O, mes turime 

šimtus daiktų del valgymo.
Rekrutas — Kaip jie va

dinasi? i ’
. Virėjas: — Pupelės.

Kad Suprasti.
— Kodėl. tu pradėjai stu

dijuoti francūzų kalbą?
— Matote, mūsų įsūnytus 

Jonukas yra gimęs iš fran
cūzų tėvų ir jau tuojaus pra
dės kalbėti. Aš noriu išmok
ti francūziškai, kad supras
ti, ką jis kalbės.

dys mūsų lietuvių gabiausios 
ir gerai pasiruošusios meni
nės jėgos, taipgi montrea- 
liečiai profesionalai šokikai 
ir virš visko, šiame Liaudies 
Baiso koncerte dainuos pa-1 
skilbusi Amerikoje lietuvai- l 
tė damininkė ia. New Yorko 
BIRŲTA RAMOŠKAITE

Biruta yra ne tik puiki, 
aukšto talento, apdovanota 
geru balsu dainininkė, kuri 
dar mokinimosi laikais jau 
dainuodavo net iš dviejų ra
dio stočių, taipgi Su Hart
fordo Simfonija ir vėliau 
baigusi garsiąją New Yorke 
Juilliard muzikos mokyklą, 
dainavo su New Yorko Ciyie 
Orkestru ir ten gavo specia
lų New Yorko miesto majoro 
LaGuardijos asmenišką pa
gyrimą, bet ji yra puiki ope
ros; artistė, vaidindama va
dovaujančias roles. Pasku
tiniu laiku ji vaidino veikale 
“Merry Widow” ant Broad
way. ,

Montrealo ir ‘Apylinkės 
lietuviai, ■ nepraleiskite pro-, 
gos, patys pasiruoškite daly
vauti ir savo draugus bei pa
žįstamus paraginkite daly-: 
vauti Metiniame Liaudies 
Balso koncerte, kad pasi
klausius jaukių, malonių ir 
žavėjančių lietuvaitės daiiii-! 
ninkės ir menininkės Biru-' 
tos Ramoškaitės dainų.' ■

: J. :-,

Serga Drauge 
8. Malinauskienė

MONTREAL. — Turėda
mi laiko, atlankykite draugę 
B. Malinauskienę, kuri ser
ga.

■ B. Malinauskienė yra atsi
žymėjusi veikėja tarp Mont
realo moterų, draugišką ir 
apsišvietusi moteris.'

Jos sveikatą nemažai pa
blogino žinia, kad jos jau
nesnysis brolis, kuris su ki
tais lietuviais, raudonarmie
čiais mušė nacius iš Oriolo, 
buvo net ketinius kartus su
žeistas.

Linkiu.draugei greitai pa
sveikti.

K. S.

Na, tai 1944 metai jau čia..
Tai bus sprendžiamųjų ko- . 

vų metai.
Visų demokratų užduotis 

sukaupti visas savo jėgas 
galutinoms kovoms.

Linkiu visiems gero, pasi
sekimo 1944 metais.

J. Y.
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Jmoji Karta Puikiai
Pasirodė Savo Koncerte

LIAUDIES BALSAS

tarti apie įvykusią po

$ '

t:
%’innipego ir Apylinkės Lietuviu Dome!

METINIS LIAUDIES BALSO

Nr. 638

džio 17 dieną, įvyko LLD 47 
kuopos susirinkimas, kuria
me buvo aptarta ir nuveikta ' 
daug reikalų, išduoti rapor
tai, nominuota draugai Į 
KVK ir išrinkta kuopos vai- 
dyba 1944 metams.
' Valdybon išrinkti visi tie i 

I patys draugai bei draugės, 
kurie ėjo tas pareigas pra
ėjusiais metais, tai yra, 
1943 metais, veiklus organi
zaciniame darbe ir visiems 
gerai žinomas J. Pelakaus- 
kas pirmininku,’ gabūs.1 ir e- 
uergingas A. Markevičius fi- 

fnansų sekretorium (jo va
dovybėje 1943 metais 47 
kuopos nariai sumokėjo sa
vo duokles iki vienam ir jau 
'iš didesnės puses narių iš
rinktos duoklės už 1944 me
tus), nenuilstanti veikėja E. 
Juraitienę protokolų rašti-

■■ hinke. o draugas Kiela. per ; 
ilgus metus drabštus draugi- j 
jos narys, kasininku. į

Draugas Petronis išdavė į 
raportą iš tarptautinio dra- i 
bužių rinkimo komiteto, nes 

1 jis atstovauja tame komite
te mūsų kuopą. Jis raporta
vo,'kad darbas eina neblo
giausiai ir dar plečiasi. Jis 
prašė daugiau kooperuoti su 
juo tame darbe.

LLD 47 kuopa neturi savo

inansų kokiems nors reika
lams. Bet visvien, kad ir to
kiose sąlygose, ši kuopa ne
atsilieka su .parama svąr-: 
biems reikalams. Štai kad ir 
ši susirinkimą, kuopa pasky
rė Liaudies Balsui aukų ir 
prisidėjo prie pasiuntimo'de
legato į Amerikos Demokra
tinių Lietuvių Suvažiavimą.

P. Y. ■

!
 j suvažiavimo vakarienę, ku- 

l ri buvo surengta pagerbimui 
profesionalų bendrai, o ypa
tingai dr. Graičiūno ir dak
tarės Baltrušaitienės.

■ Ši graži vakarienė įvyko 
$ į tuojau po. suvažiavimo ir da- 
.g lyvavd virš 50 ašmenų. Joje j 
|;g daugiausia buvo profesiona
le ių.’Buvo gražu matyti tokį 

skititlirigą būrį lietuvių pro
fesionalų, kurie eina sykiu 

Įsu darbo žmonėmis, kurie 
Įdirbo ir tebedirba visuome- 

gĮ ninį darbą.

g Laike : vakarienės buvo 
g daug pareikšta gražių min- 
8 i čių ir palinkėta gerbiamiems 

’ visūomeninkams geros svęi- 
g'i’katos ir pasisekimų. ■ 1'

Čia taipgi dalyvavo Kelei- 
į vii) Įsteigėjai Žvirigilai, abu 

į malonūs senukai. Jų amžius 
: ir jų gražūs darbai taipgi 
i buvo pagerbti.
' Žinoma, kaip visur, taip ir 
čia mes abu kanadiečiai de- 

’ legatai dalyvavom, tik linkė
dami tiems visūomeninkams 

| pasisekimo, turėjome apgai- 
i ięstauti, kad mes Kanadoje 
į lietuvių tarpe neturime tokių 
I puikių ir pasižymėjusių vi- 
į suomenininkų kaip dr. Grai- 
čiūnas ir daktarė Baltrušai-

KONCERTASTORONTO. Pereitą 
sekmadienį lietuvių salėj 
buvo labai įdomus parengi
mas: žvaigždės choro kon
certas. Tai buvo jaunosios 
mūsų , kartos meniška de
monstracija. Reikia pasaky
ti, kad ji labai puikiai pavy
ko. -

Žvaigždes choras yra lie
tuvių vaikučių choras, susi
dedąs iš virš .30 vaikučių, 
mergaičių ir berniukų, nuo 
7 iki kokių 13 metų amžiaus. 
Šis choras davė visą progra
mą. kuri tęsėsi veik tris va- į 
■landas. j

Draugas J. Linarta atidarė ibertag Yla'paskambino ant!
vakarą- piešdamas, kad .Havaį. o ■ fe. |— ~ ~

Daugiau Apie Amerikiečiunarys, rot buvo ^mazą.j^. . h, Ila Ra. į & T ■ ,. ...
staigmena torontieci a m s. į , ' . g b ° ft v8.,.1-r—BemoKratiBĮ Suvažiavimu
t/ .. ant piano solo.ii. Bet ]is pirmininkavo la- ..... . , . : Visi aukščiau minėti nu- . r.

SU^blai' . u meriai publikos buvo sutikti- <Atke?ia nUQ 3-čio pusi.) laisvimmą Lietuvos.
Pradedamas savo daubą. sjn ra]lku pj0^wu. ■ lifornijos delegatė, jau yra į Kiekvienoje kolonijoje tu- 

jamipsis Jankaitis pasakė y Jų ir Jonas I i-; ^avusi sav0 kraujo 12 kartų, i retume prisiminti ką užsi-
sekančim: ;i Ir po to viso, jie suvažia-1 brėžėme savo Trečiajame ten5

"Si vakarą, kaip jau jums duętą _ į have been wa]k. į vime pasisakė dar daugiau ir I Kongrese ir peržvelgti argi, 
yra. ž.nomc... Žvaigždės cho- Qn the rai]roafI įr į tvirčiau darbuotis, dar la- Į jau mes viską taip atlikome, į 
ras turės i>irmq savo kalčdi- jddjeg Tai b,lV() |abaį | biau ir plačiau savo darbą I ar visas pastangas dedame.
dinį koncėtią. - juokingas numeris ir jaunieji ’ Priest!. Dar didesnę para- Į remdami mūsų vyriausybės '

: artistai gana gerai jį išpildė.: teikti savo vyriausybės karo pastangas, Raudonojo
Po to du berniukai ir <iviJ karo Pastangoms, ir dar Kryžiaus kilniuosius siekius, 

®'' mergaitės padainavo kvarte- !.^Priau, vieningiau veikti ir mūsų brolius kovojančius
i ir remti J Lietuvos gelbėjimo uz sutriuškinimą hitlerinės 

J darbams. ' ’ galybės.
Kvartetą sekė trumpas Mes, kanadiečiai, nors vei-. Priešas pasiutęs ir galin- 

' kiame neblogiausiai, bet vie- j gaK. Mums reikia sukaupti
su-

ir angliškai. Dainavo labai į- 
spūdingai. Vienas pasižiūrė
jimas j tuos jaunus berniu
kus ir mergaites jaudino 
žmogų. Ypatingai jaudinan
tį vaizdą daro pirmoji eilė, 
kur‘stovėjo patys mažie ji ir 

- mažosios choristės.
Po to sekė Elenos Karpa

vičiūtės piano solo, o po jos 
mergaičių sekstetas, kurį 
dainavo Anne ir Bernese 
Zykaitytės, Stella Venskus, 
Stella Šimkonis, ’ Wanda 
Skurdelis ir Helen Motukas.

Draugė Bernese Zykus pa- 
I deklamavo-gražią eilutę. Ro-

I Rengiamas Liaudies Balso Vajaus Komiteto

Įvyks

Sekmadienį, Sausio 16 Diena, 1944 m,
WINNIPEGO LIETUVIŲ-KŲIŲBEįij iii. ■

240 Manitoba ton,
Bus Perstatyta Graži Komediją, .Taipgi Bus Dai-
Muzikos ir Kitokių Paįvairinimų. Kalbės Vietos

Kalbėtojai. ’ ‘
Kviečiame Visus Winnipego ir Apylinkės Lietu

vius Atsilankyti.
Pradžia 2 Valandą Po Pietų. Laisva Įžanga.

Vajaus Komitetas
■ /-A.-“' ' . -- -I

Draugijos Veikimo
nn,

“Nors iki šiolei jau ke-;
lėtą, kartų matėt Žvaigždės!
chorą pasirodant ant. scenos, į
bet vis dali programos 'iš- , ..... tą. Viena dainelę dainavo he--pildydavo vyresnieji meni- . ... .’ ... -1 ■. . j . tuviskai, o kitą angliškai.ar. si vakarą, Žvaigždes

as visą vakaro progra-,: ... . ..j,... - 11 mergaičių losimelis, specia- _
mą a iks s,t v o jenomis. j— sjtirjas vienam iš vaiku- turime ko pasimokyti iš i visas jėgas ir pašvęsti jo 

“Jeigu kur nors bus kiančių choro rėmėjų, kaip iš- amerikiečių. J mušimui.
dų, tai prašome dovanoti. į reiškimas padėkos.

>o- to du berniukai ir avi | karo pastangoms.

'! Abelnai apie save kalbant, ! 
i reikia pasakyti, kad ameri- ! 
Į kiečiai mus kanadiečius la- Į 
bai draugiškai ir maloniai | 
priėmė ir parodė didelę pa-, 

i garbų: visiems Kanados de-; 
: mckr-atinio nusistatymo lie- 
! tuviams. ■ ' :“:"

TORONTO. — Gruodžio 
19 dieną įvyko Sūnų ir Duk
terų Draugijos pirmos kuo
pos narių susirinkimas. Su
sirinkimas. praėjo labai gra
žiai.

Bėgyje susirinkimo įstojo 
i vienas draugas nariu. Nie- 
j kas jo nekalbino, bet jis, ma
stydamas draugijos naudin- 
I gumą, nutarė pats stoti. '

Draugas Folertas , iškėlė 
sumanymą, kad kuopai rei
kia organizuoti orkestrą, ku
ris galėtų! griežti parengi
muose ir koncertuose. Su
manymas buvo priimtas, ir 

: pavesta jam stengtis suor- 
salės, todėl veikimas nelabai ^mzuot). Pagelbimnku jam
patogus, nes visuomet susi
rinkimam arba parengimam 
reikia randuoti salę. Tas su-, 
daro daug sunkumo kada Į 
reikia sukelti bent kiek fi- ’

išrinktas J. Martinonis. Pir- 
jinas muzikantų susirinkimas 
j įvyks sausio 9 .dieną, 3 vai. 

"I po pietų, lietuvių salėj.

/Narys

m n H

i.... ..... ■■
Mes esame atlikę daug: ]

, Juk klaidų nedaro tik tie, ku-! Tiek tai buvo numerių iki ;gražių darbų, bet mes turi- savo veikimą!
Pagyviiikim ir padidintam

■rie nieko neveikia. Pradžia, i pertraukos. Jie visi buvo i- 
draugės ir draugai.- yra vi-’■ domūs,- gražiai išpildyti. į- 
s'.tomet sunkiausia. O mūsų ’ spūdšngi.
choras gyvuoja nepilnus 11
mėnesių. Pirmieji
dymai įvyko 31 dieną sau
sio mėnesį šių metų.

“Jūs, d»augės ir draugai, i,vo įdomus, nors del stokos 
pamatysite, kiek mum per tą . tinkamų kosciumų buvo trū- 
it timpą laiką pasisekė nupro-1 kūmų.
presuoti: 1 Po šio vaizdelio sekė eilė-

“Labai ačiū mūsų mokyto- rastis, kurį deklamavo drau
gėms, kurios daug triūso į- gė Račyiė, apsirengusi lietu- 
dėjo į tą darbą. Taip pat e- 
same dėkingi visai publikai 
už paramą. O ypatingai mes 
dėkojame draugams Mik-

. slants už gausią paramą mū
sų chorui ir taip gražų pa
puošimą mūsų chorisčių.’'

Tą. pareiškimą padaręs 
perstatė žvaigždes chorą, 
kuris sudainavo O Canada 
ir kelias dainelės lietuviškai

j me prisipažinti, kad'mes ga
ilime ir turime atlikti dau- Pagerbti Profesionalai 

Ta pačia proga tenka dar !

Iš Literatūros
Draugijos 4T , 

Kuopos Veikimo |

E. Jf. Haipiltoniečiai ir Apylinkes Lietiiyiai!
Jūs Esate 'Visi Kviečiami Dalyvauti

Metiniuose Liaudies Balso

i j
giau. Mes irgi turime savo

! nepilnus 11! Pertraukai pasibaigus bu-Į pastangas padidinti laimėji- —:---- .-------- —----------- ;--------------------- .------------ ■------ - i
ji choro ban- ■ vo suvaidintas vaizdelis “Ne- įmui karo ir gelbėjimui mūsų
< t ; » i.,. <♦ '.i. • Ii-- -j    i . .. x ’ 'A I V.

MONTREAL. — ' Griio-
ŠOKIUOSE

- i žudyk,“ vaizduojąs žvėrių i kovojantiems broliams už iš- ji 
Į gyvenimą. Vaizdeliukas bu-i—‘: g 

vėlavimą ir pradėjo dalin- £ 
t

| MES LINKIME JUMS LAIMINGŲ--NAUJŲ METŲ

ti.
Pirmiausia jis apdovanojo 

draugę Linartaitę, choro mo
kytoją, ir Sasnauskaitę, cho
ro pianistę. Paskui visus cho
ristus ir choristes, o ant ga-

l

Kuriuos Rengia Sūnų ir Dukterų Draugijos 
2-ra Kuopa ir LLD 113 Kuopa 

šeštadienį, Sausio 8

vio raudonarmiečio unifor
ma. Kitą eilėraštį deklamavo jlo ir — “publiką.“
Zykaitė, vaizduodama Lietu- ■ Vienu žodžiu sakant, kon- 
vos našlaitę. -.certas buvo labai puikus.

Ant galo vėl visas žvaigž- Į Reikia atiduoti didelį kredi- 
dės choras padainavo tris j tą visiems žvaigždės choro 
daineles. Baigiant dainuoti, i nariams ir narėms už paš
ant scenos pasirodė Santa į langas, o ypatingai mokyto- 
Claus su maišu dovanų vi- I jai Linartaitei už tokį puikų 
stems choristams ir choris- \ prirengimą programos, 
tems. Jis atsiprašė už pasi-j Reporteris

National Travel Bureau
296 Queen Street West, Toronto 

Telefonas ELgin 8636
£ KREIPKITĖS PAS MUS DEL SEKANČIŲ DALYKŲ
'i Imigracijos, yp’atingai į Rusiją.
$ Laivų, orlaivių ir busų ti- Pilietybės popierių, 

..

I mo’
£ Pinigų persiuntimo j
g Jungtinių Tautų ši

ikietų, Visokio tautinio darbo,
Namų ir farmų pardavi- Siuntimo laiškų i kitas ša- i 

mo, lis, g
j visas Apdraudimo gyvybės, au- g 

Jungtinių Tautų šalis, o tomobilių ir nuo gaisro. 5

I. K. Kennedy, Manager >

242' JAMES ST. NORTH

Hamiiton, Ontario
Visas Šokių Pelnas Skiriamas Liaudies Bafetii 

šokiams Grieš Smagi Muzika :
Šokiuose Dalyvaujantieji Turės Progą Laimėti Ge
ras Dovanas.
Atėję Gražiai Pasilinksminsite, Pažįstamus Susitiksi
te ir Tuo iPae.iu Laiku Laikraštį Paremsite.
Pradžia 7.30 Vai. Vakaro

Rengėjai

ANTANAS VENCLOVA

KELIAS į
(Tąsa)

. Vąlinčiuš sustojo.. Kalnų papėdėje 
jau žiebėsi pirmieji miesto, žiburiai. ’ 
Nauji, šviesūs, aukšti ir erdvūs namai 
stiebėsi! į viršų, bet kalnų| negalėjo pri
lygti: Iš čia viskas namai, fabrikų 
kaminai,, erdvi stotis ir sustingusi upė 
atrodė mažučiai, tartum parodai , pa
gamintas makietas, išstatytas fabriko 
kontoroje. Valinėms jautės šiandien at
sigavęs kailiuose po įtempto darbo sa
vaites. Jis alsavo pilna, krūtinė ir juto, 

. kaip ji plečiasi, o veidai degė nuo jau 
užgesusios kalnų saulės ir vėjo.

Valinčius grįžo namo. Tačiau, prieš 
grįždamas, jis apsisuko ir kalno pašlai
tėje, mažiau užgaunamoje vėjų, didelė
mis raidėmis, kad iš tolo būtų matyti, 
sniege slidėmis parašė:

“Tegyvuoja laisva Tarybų Lietu
va'.“ 1-1

Parašas išėjo Vyškus ir vykęs. Pa
sigėrėjęs savo darbu ir jausdamasis 
tartum pasukęs kažkam didžiausią savo 
geismą ir svajonę, Valinčius pasileido 
žemyn į pakalnę, miesto link.’Jau temo 
vakaras. Kailių sporto'mėgėjai, kalnio
se išsklidę ir sunkiai sugaudomi, dabar 
didesniais ir mažesniais būreliais grižo 
j miestą. Vieni jų , lėkė, prieš Valincių,

LIETUVA -
kiti lenke jį, dar kiti nuvargę pamažu 
leidosi paskui. Ir kada baigėsi sniego 
laukai, Valinčius, slides užsidėjęs ant 
pečių, staiga įėjo į ūžiantį miestą, kur 
degė kino afišos ir stovėjo stendai su 
politinėmis karikatūromis prieš Hitlerį 
ir jo gaujas. Raudoni plakatai ragino 
kovoti už. darbo našumo pakėlimą, už 
greitos ir plačios pagalbos frontui su
kėlimą, o gatvėmis žygiavo kolonos rau
donarmiečių. Visi jie ėjo ten, į stotį. 
Ties miesto parku stovėjo būrys žmonių 
ir įtemptai klausė radijo. O radijas ke
lintu kartu perdavinėjo žinią, kad ties 
Maskva Raudonoji Armija sutriuškino 
kelias dešimtis vokiškų divizijų.

. — Gerai, tiems velniams, — tarę 
senas darbininkas, .stovėjęs greta Valin- 

; čiaus, kada pranešimas buvo . baigtas. 
— Nemindžios jie mūsų žemės! Ar aš 
nesakiau...

Valinčius, klausydamas radijo, vėl 
pajuto; kaip džiaugsmu plaka širdis, 
tiktai ■ dar daug smarkiau negu vakar 
fabriko direktoriaus kabinete. Vis ar
čiau Lietuvos! Ir kodėl jis, tik jis čia, 
o rie ten, kur žmonės kaujasi ir dėl jo 
krašto laisvės ? Jam rodėsi, kad žmonės 
supras jo susijaudinimą, ir jis ėjo gat
ve tolyn, pro magazinus ir kinus, ku
rie žėrėjo elektros šviesa taip, tartum

karo visai nebūtų’ ir nereikėtų bijoti atrišo virvelę įr,'išvyniojęs keletą kartų kūs šviesūs plaukai , . . Ir kada abu 
priešo lėktuvų. Frontas nuo čia buvo la- sulenktą poperių, nustebęs ir sūsijaudi-
bai toli, ten, už kalnų ir upių, už miškų 
ir ežerų. Tačiau ir čia. kiekvienas jailtė 
fronto pulsą — fabrikai ir gatvės šu 
skausmu pergyveno kiekvieną mūsų ar
mijos pasitraukimą, džiaugsmo ir vilties 
kiekvienas laimėjimas pripildydavo 
žmonių širdis ir čia, kiekvienas laimėji
mas fronte dar smarkiau judino fabrikų 
mašinas, dar smarkiau stumdė begali
nius traukinius, kurie riedėjo dieną ir
naktį — į vakarus.

. n ■

Saulės nušviestos pakalnės degė 
akinama šviesa, net akys raibo. O ten, 
kalnų viršumi, nusirito audros debėšis, 
dangus vakaruose aptemo. Tačiau šal
ta ryto šviesa skaidriai švietė mieštą, 
dunksanti pakalnėje, ir vienišu figūrą 
žmogaus, kuris, kaip ir praeitą sekma
dienį,, greitai skrido per baltus sidabri
nius laukus. ■■■■.'

Staiga žmogus sustojo. .Jis .atsimi
nė, kad praeitą sekmadienį šioje vieto
je, prieš nusileisdamas iš kalnų, buvo 
Sustojęs ir užrašęs Lietuvos vardą. Jo 
parašas jau buvo užneštas sniego, ta
čiau toje vietoje jis pamate raudoną vė
liavėlę. Prišliaužęs artyn, Valinčius pa
stebėjo, kad! prie nulaužtos medžio ša
kos, stipriai,įsmeigtos, sniege, pririšta 
raudona skarelė. Siidoniįritąs.tb, ką tu
rėtų reikšti ši vėliavėlę, Valinčius pa
stebėjoj kad- prie šakos virvele stipriai 
pririštas popierius.'-Kalnų keliautojas

nęs keletą kartų perskaitė jame rusiš
kai:

“Brolau lietuvi,.
Aš irgi esu lietuvis, : bet 

Lietuvos niekad nemačiau. Per 
mažai moku lietuviškai, kad 
galėčiau Tau parašyti savo 
motinos kalba. Labai noriu su
tikti Tave, nes aš myliu tą to
limą kraštą, kur gyveno mano
tėvai ir kurio aš nesuspėjau, 
bet tikiuos pamatyti.

Stasys Buivydas.”
Ir toliau adresas.
Šį sekmadienį- Valinčius grįžo iš 

kalnų anksčiau. Kalnų sporto mėgėjai 
stebėjosi tokiu jo. nepatvarumu, nors 
matė, kad jis čiuožia vikriau negu, dau
gelis prisiekusių kalnų sporto mėgėjų.

— Tai miesto centre, — galvojo j‘iš. 
— Taip, aš žinau tą gatvę. Teatras, 
skveras, o paskui Kirovo gatve. Kaip į- 
domu! Lietuvis čia, kur aš jo visai ne
tikėjau sutikti! jr koks keistas susipa
žinimas.

Kada Valinčius, priėjęs didelius 
naujus šešių, aukštų namus, užlipo į 
ketvirtą aukštą ir pasibeldė, ilgai, nie
kas neatsiliepė. Pagalvojęs, kad nieko 
nėra namie, jis. jau buvo besileidžiąs at
gal. Tuo tarpu durys atsidarė,! ir tarp
duryje pasirodė apie trijų dešimtų me
tų vyras, apsivilkęs balta megztine, su 
galifė kelnėmis ir ilgaauliais batais. Pa
ilgas baltas veidas, mėlynos akys, tan-

vyrai pasižvelgė vienas į antrą, abu juo
du pajuto, kad kažkas juos traukia vie
ną prie antro kaip artimus, gerus drau
gus ar brolius, Nepažįstamas žiūrėjo j ■ 
Valinčių truputi klausiamu žvilgsniu, 
plačiai atidaręs šviesias akis, ir kada 
Valinčius paklausė “Jūs būsite Stasys 
Buivydas?”, nepažįstamasis staiga is- 
fiesę į jį abi rankas, ir Valinčius, jau 
būdamas buto prieškambaryje, išgirdo:

— Mama, aš sakiau, kad jis ateis,
mūsų lietuvis! štai jisai!

Bute jau švietė elektra. Pro math 
nes prieškambario duris Valinčius pa- 
matė. dviejų moterų, šešėlius., Durys 
prasidarė; ir Valinčius ant slenksčio iš
vydo žilą senutę, sulinkusią, liesą, ta
čiau dar gana judrią, ir mergaitę, to
kią pat šviesiaplaukę, kaip ir vyras, tik 
už jį jaunesnę. Jos veidą kiek gadinę 
strazdanos, nosytė buvo truputį užries
ta, tačiau akys gyvai žibėjo, ir joje bu
vo irgi kažkas patrauklaus, kartu tap
tum pažįstamo ir savo ir kartu tartimi 
nežinomo ir svetimo, prie ko reikia !pri; 
prasti.!Kada baigėsi susipažinimo cere
monija, ir Valinčius įėjo į paprastą, bęt 
švarų ir jaukų kambarį, jis pasijuto čia, 
tartum senų draugų tarpe.

— Iš kur gi tu, vaikeli? — klausė 
senutė, sėdėdama greta jo sofęlėje,'.pa
ėmusi jį už parankės, kaip savo, vaiką. 
— Ar.tikėjau aš čia pamatyti Žmogų iš 
savo žemės, iš savo kraštelių? .i., ,-,,;...,,;

(Busdaugiau) ,
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Kas ir Kiek 
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Liaudies Balso Vajininkai , 
Pradėjo Plačiau Veikti

Pastaruoju laiku tolimiio - i 
se vakaruose ir šiaurinėje.. 
Kanadoje Liaudies Baiso va-11 
jininkai pradėjo -smarkiai j 
veikti. Šiai savaitę, gavome į 
daugiau naujų prenumeratų i 
ir taipgi aukų. į ■ '

Drg. J. Snukis, Pinęhi . 
Lakė. B. C., t-ūkų prisiūti- j 
tė $15.70. Draugas rašo r,1 
“Gavęs nuo jūsiį blanką bu- i 
vau biskį nusiminęs, nes čia
esame tiktai pora lietįuyių, b i Generolas 
tuščią blanki, nesmagu grą- i Montgomery, 
žihti. Bet apsvarsčius

L1MW1S

Idos ir Pietų Amerikos lietu- SR.S v“ M ■ JR ■ v •

Plačiau Apie Amerikiečių
i ne mažiau, kaip Hitleris, ku- gfe Su ■ v q B

iSb?Bemokraimį
naudai, dirba Hitleriui ir jo Į ________ t- ----------------—-   
banditams. : Amerikos Demokratinių

Tais gaivalais yra visokie Lietuvių Suvažiavimas', ivy- 
smetonininkai, visokie per | itęs gruodžio 18-19 Brnokly- 
Berlyną atvykę lietuvių tau- i nc.New Yorke, nebuvo koks 

i tos priešai ir jų talkininkai, > paprastas susirinkimėlis, bet 
I pasivadinę kai kur net "soči- tjkraE istorinis Amerikos 
jalistais ir "demokratais.” | jįetuvių gyvenime įvykis. Ja-

Šitų ponų tikslas, atsiliko- me dalyvavo delegatai is vi-
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Just lately 1

sos plačiosios Jungtinių 
Valstijų šalies! atstovaudami 
plačiąsias lietuvių mases. Ja
me buvo iškeltas Amerikos 

kurie i Sėtuvių nusistatymas, pada- 
,‘birželio mėnesį, kai l'Y1' Planili ir tarinlai loli- 
........................... i mesniam demokratinių lietu- 

džiau<’ėsi i veikimui už rėmimą ka- 
Dkupa“įją’;ro prieš hitlerizmą. už gel- 

skelbė. būk hitlerininkai Lie- Išėjimą Lietuvos, 
tuvai .nepriklausomybę šutei-1 ’1'c vis! užsibrėžimai ir 

“valio I-Ii t le- I P'alla* aiškiai nušviečiami su
važiavimo priimtose rezoliu- 

j rijose ir atsišaukime į lietu- 
Ivius. Kiekvienas demokrati- 
;nio nusistatymo lietuvis tū

li sme-1 rėtų tas visas rezoliucijas ir 
režimą, plūsta, | atsiįjujięijųą, geraj jšstudijuc- 

,ti. Tas yra reikalinga, kiek- 
; vienam prieš hitlerizmą nu- 
' sistačiusiam žmogui. žinot!
ir veikti, kaip tenai nurodo-
m!t m:i gelbėti Lietuvą, kad ji

Ką aš čia noriu paliesti. ■l:uo greičiau būtų išlaisvinta 
b:" jie nori? laį tik nekurijlos dalykus, iš-' hitlerinės vergijos ir pas-. 

Jie nori tokios “neprikišu-1 Į-j]usjIJS įnikę suvažiavimo. ; kui remti Lietuvos liaudį, tie-. 
■ somybes,” kurioje viešpatau-; : žiūrint kokią ji turės socia-

Lietuvas Ktausirau ,lę ir ekonominę 'santvarką..
. . ■ oL;etuvos Mūsų broliai ir seserys a-' Šitoks Lietuves klausimą'

1941 metais! butų pavergti, per-. ineriki^iai nežiūrint jog 'atsinešmlas yra tikrais, lietu-
Mes pareiškiame, kad nors įSekiojami, kalinami ir sau- vrq jg : viskas atsineš.raas. . ■

jv^miuu. vjouuumu Mjiaawumo . xr„lcl4.s-- ' ves išvykę, seniau, negu dau-' Puvizdys Kanatliemms
’tiesioginiu balsavimu Lietu- Ptijo Simaičių ir Miliūnų kai- ■ metus. Jungtinėse /atšlijo-:FUina ^anajįCeiu jų ;

r-.......... j ; ■ - ----- =---- - --- -J- į ^us, bet. tų kaimų vardai i« «itm gaivalai' dedasi su , sup‘ratilnaa £ictnęGS įiauąies . Savo suvažiavime amei !-
enimo sąlygų,' rybinė socijalistine respub- j gyvuos lietuvių tautoje, 'kaip [ atkakliausiais prezidento yra ja|jaj teį. • kiečiai payode gražų pavyz.ą.

lika ir įstojo į SSRS tautų Į gyvuoja Pilėnai, gi tuo tar-, Rooseyelto administracijos sjngay‘pasjlej§kja tįk. visais atžvilgiais, 
j karinių ! šeimą. Tarybų Lietuvoje bu-į pu budeliškieji tų kaimų i priešais, tokiais, kaip sen- prtrj-iotinis susi-: Suvažiuoti 31.2 delegatų iš

. ............ . VISOS plačiosiofa šalies toklUO
tuvių kultūra ir pasiryžimas ■ ^rbymeties laiku, nėra na-

"■ savo veikimu, darbu ir atiko- ! Prsstu reiškiniu. O čia buvo 
mis prisidėti, kad kuo grel-1 delegatai riet iš tolimosios . 
čiau Lietuvą išvadavus iš po ; K;,liįor.nijos u- kitų tolintųjų 
Hitlerio pavergimo. vieuk iš kur? atv>'kti New

. r. , ,. ... i Yorkan trunka bent kelias
Lietuvos liaudies priešai, .. . \ ’ i dienas,

taip vadinami smetomnnnkai ,, , . ,. ,, .Kas dar labiau pazymcti-ir kiti su jais einanti * sočia-; , . , . , . ,
Nuo tada, kai Lietuva pa- iistai"'tik kalba esą Lietuvos i delegatų.tarpe buyo 

... ................. ! . ”... į didėlis siiaieius gražaus am
žiaus sulaukusių žmonių, 
kaip, vyf-ų, taip ir moterų. 
Pas mus, Kanadoje, dažna.: . 
skundžiamasi.senaivc. neg;:-'- 

j Įėjimu, laiko neturėjimu ir 
! taip toliau. Betgi amerikie
čiai . tuo visai nesiskundžia 
Senas ar jaunas, jie visi dir- 
_______ ujusiai, reikalui e- •

J sant atlieka, dideles keliones, 
i nežiūrint, kad tos kelionės 
į varginančios, ir kad jos kiek-

' T.-., •• • , : vienam kainuoja,
junga. Hitlerininkų jie ne-1... f . . . . , , . ( ii cciejcU G^csijcti ei •
skaito Lietuvių tautos prie- , • , ' 1 ... .. . 1 I nant sukviečiama ant see-
sa^’, . ..... . ■ nos septynios moterys mez-

Toks »at jų atgulėsimas ir • -• ,k‘. .. . ■ :, , / ”... .... , geios. Del lietuvių raudonar-del Lietuvos ateities. Jie bi- „. ..-................. mieeiu jos. vra primezgusios
ciulmoiasi su įvairiais lenkų , -• , " , . ■ ■ . ., . ■ Šimtus megztinių, pancekų, 
siektais, kurie Vilnių skaito! . ... . .ji , ,.. .' ,, . .: T : : pirštinių. Pavyzdžiui, Katri-
Lenkiios dalimi, ir yra pasi-i r, , - -. , .. , 1 , . Ina Pethtzkiene, yra ntimez-
ryzę Vilnių atiduoti Lenki-1 .3nA - , ..., . 1 gusi 300 porų pancekų; Ona 
jos imperialistams, o paskui “ , , . in„, Kalvaitiene, numezgė 100 
vėl dainuoti, kad “Mes be. ■ . . ‘svederių. Kitos taipgi yra nu-
Vilniaus nenurimsim. I ■ .......„ . . . . 1 mezgusios simtus įvairių

Taip pat tie patys ponai
smetonininkai ieško Lietuvai 
pirklių, kurie pirktų nuo jų 
vieną kurią Lietuvos dalį, ar 
ją visą, jei tik tiems ponams 
leistų sugrįžti į Lietuvą ir 
engti.Lietūvos liaudį.

: Visai -kitaip; priešingai, į 
Lietuvą ir jos liaudį atsineša 
demokratiniai nusistatę lie
tuviai. Jie stovi už pilną, ne- į 
sudraskytą Lietuvą; jie prie-! 
šingi Lietuvos draskymui ir 
pardavinėjimui bet kurių jos Į 
žemių. Jie vieningai stoja už 
didžią Lietuvą, sujungtą su 
visomis jos žemėmis. Ir to
dėl jie savo priimtoje rezo
liucijoje, kreipiasi į tarybinės' 
Lietuvos vyriausybę, kad ka
rui pasibaigus būtų dedamos 
pastangos už prijungimą’vi
sų Lietuvos žemių prie Lie
tuvos. Jie reikalauja Lietu
vai ne tik Seinų krašto, bet 
taip pat-Klaipėdos ir kitų | 
lietuviškų sričių. i

Taip pat jie suvažiavime ■ 
iškėlė savo tvirtą nusistaty-1

siems žmonėms nėra visai 
aiškus, nes jie dirba apsi- 
mąškavę visokiais “demo
kratiniais’.’ ūbaisiais. Bet. tai į 
yra tie patys ponai, 1......  ,
1941 m..
hitleriniai banditai degino ir i rai'sniam demokratinių ketu 
teriojo Lietuva, džiaugėsi, V*B veikimui už rėmimą ka 

lužgyrė Hitlerio okupaciją. r°.Prieš hitlerizmą. už gel

Sir Bernard L. i savo strateginius planus i lankėsi Italijos fronte kiek : 
britų Aštun-i prieš vokiečius Italijoj. So-1 laiko atgal. Montgomery pa-'. 

daly- i tosios armijos komandierius, i vietų generolai ir kiti kari- skirtas antro fronto komiui- 
ką nutariau kreiptis prie ki- aiškina Sovietų karininkams; ninkai. kurie čia matomi,! dieriaus Eisenhower pagelb. i 
tatąuėių, Piii’iškinp.u jiems , ~------ i------------------------------------------ ------ 1----- ——~—-------- -------- :———------------- J

apie lietuvi!.; darbininkišką | a ■■ ■ E ° ■ “ ■ *“ “

sarfsssĮKfflOKratisiiiS Lietuvių Suvažiavimo
lisišatikimas i fimerite Lietuvius

[ I kę ir šaukė : 
j Iriai!”

- , Šitie ponai, kurie nori grą
žinti pokarinėn Lietuvon ne-į 
apkenčiamąjį liaudžiai sme-1 
toniškąjį ...................... a[
bjauroja Raudonąją Armiją. ■ 
Tarybų Sąjungą, tarybinės :.

■ Lietuvos vyriausybę ir tuomi. 
tarnauja mūsų tautos h- vi-

, įirisiu n t e i 312 visokių 186 lietu-1 no. kad nūnai Lietuvai rei-ida, kada di..lvyriškos Rau- slJ Jungtinių Tautų neprie- 
p-.l-Ų prenume-1 vjų organizacijų, draugijų, kalinga pagalbos, iš visų jo-1 denesios Armijos divizijos,jtehui. Kokios^ Lietuvai “ne- 
ų ausų j!»7.95..-įji kitokių Berno kruti- sios sūnų ir dukterų, nežiū- į sykiu su šauniais lietuvių - priklausomybė:

pne progos ;,ljŲ grupių aststovai. repre-rint. kuriame pasaulio kam-j pulkais pergalingai įžygiuos 
iirm-ti ir ulei- pažangiąją lietu- .petyje pe gyvena, , . ; į Lietuvą, kada Lietuva bu;

. vių visuomenę nuo KaL forni- : 
i;l:y. Colemii

t.; vieną nau.tą i -Demokratinių Lietuvių : fašistinės priespaudos, nusi- 
ir porą atiuiųirnų pt-c-ncme- s^vnžiavimą. nutarėme atsi-; tarė gyventi naujuoju gy
vatų, Draugas rašo. .“Diioaii ■ '' '
jums žir/.-ti. Irai aukas dęl 
laikraščio prisiųsiu’-:; p:> nau
jų metų. Gal i>er šventęs bus 
daugiau .l;:iki>. Linkiu-visiem 1

karusiems l ai iu 
eiti." '■

Percėe.. S:ii 
pluošta u t na 
ratu ir sūri:

,....................................... . 1940 metais lietuvių tauta, išlaisvinta ir vėl Įsijungs į’t9 Lietuvos liaudies priešai
' jos iki Maine valstijos, baig-i nusikračiusi nepakenčiamos kūrybinį, darbą, nutrauktą, *r išnaudotojai, o Lietuvos

Juozas Vaitkus, pirmiau 
■ buvęs kanadietis, o dabar či- 
kagietis, kuris kalėdinių 
švenčių proga aplankė savo 
gimmes ir draugus Toronte. 
Su juo kartu lankėsi ir jo 
žmona. Atsilankęs : Liaudies 
Balso raštinę paaukojo laik
raščiui $5.00 ’ ir palinkėjo , 
;am gero pasisekimo.

ir Pie- j vertimu. Slaptu, visuotinu ir j fašistinis banditas ir išpūs- oomi, kaip buvo prieš 3940 vcg ig k..seniau, ne<nj dau-: 
tiesioginiu balsavimu Lietu-f'tijo Šimaičių ir Miliūnų.kai-; Jungtinėse^Valstijo- ; gUma Įtaiia4įeįjų. ”3et jVJ

supratimas Lietuvos liaudies Į

' šaukti j visus šiaurės .
tų Amerikos lietuvius.

Nepaisant pasunkėjus i ų i vos liaudis nusitarė būti ta- 
karo metu gyvi

'kai kiekvienas sveikas žmo
gus yra įtrauktai
krašto pastangų stiprinimą, i vo įkūnyti visi lietuvių tau- 

: mūsų organizacijos ir drau-: tos ilgus metus svajoti troš- 
I .gijos susimi te irius į šį Suva- ■ kūnai: užtikrintas valstybi- 
! žiaviraą. apsvarstyti musų i Uis savarankumas, laisvas 
i tėvų krašto, brangios Lietu-! tautinės kultūros plėtimas .it

Drg..E. Giiikuviehfc, -Win
nipeg, Ma:i.. per drg. M.: 
Vildruk,. prisiuntė vieną nau- i 
ją ir porą atnųujintų prchįi-; 
me rą tų. ■ ■

Drg. .J. Jodzevielųs.- Fort į 
William, Ont;, prisiuntė ke- i 
liatą atnaujintų premtpiora-.Į „.„-si,.,.,;,.

N,..,li
‘"'įi', .Supranta, kad i 

Westminster,. B. C... . rasot jsayū .L„tori joje f.ieluva nėre 
-Nuo savęs «a iiristuneiu , b sl;nkiojs pa.
uz bi-<vaihų?r,.tą ir ^ie-1 -Įfokjoj yra gian.
ną aukų, ti'-ipųi dien..po to. kai rudasis žvė-
ra:cio iiz prenumeratą $3J 01 hil!erillis fašis!mRd, ją, 0. 

.ir liukų 50 e. Bendrai.iSK.s0. ■ J
Linkiu viso geriausio;”

Draugas Petras Kapiskas, 
Brooklyn, N. Y., per $rg. J. 
I.esevičių, paaukojo laikraš-. 
čiui S10.00. Tai graži.dova
na. Liaudies Baląui. Širdin
gai draugui ačiuojame. ■ "

Drg. Palėvičienč, Detroit,
Mieli., pridavė 
skaitytoją.

Nemalonią žinią 
iš Montrealo, I 
draugė'B. Malinauskienė. Tai I. vė vieną atnaujintą prenu- 
viena iš Smarkiųjų Ir. .B, va- Įmęratą, 
jrainkių ir nuolatinių laik- i 
raščio bendradarbių. Mes 
linkime draugei kito veikiau-

. šiai pasveikti.
Drgi E. Juraitic-nė, Moht? 

real, prisiuntė pluošta atnau
jintų prenumeratų ir už jas !

i naikintojai tebus prisiminti 
tik kaip bjauriausi tautų žu
dytojai, plėšikai, niekšai.

Kad Lietuva netrukus bus 
išlaisvinta, tai nebelieka jo-

ra i
Reynolds ir jiems panašūs;
jie kovoja prieš prez. Roose- 
veltą, kaltindami jį “parsi-;
davimu Tarybų Sąjungai.” '
Jie stoja išvien su lenkais 
imperijalistais, mierijančiais į 
ir vėl atplėšti nuo Lietuvos

? ! Vilnių ir jį pavergti, kaip

i vos, padėtį ir surasti priemo-1 plačiųjų tautos masių gero- i itids-abejonės. t il'll tarybinės 
į nes jai gelbėti. Kiekvienas į vės kėlimas. . ; .i Lietuvos liamdišsAfeMai nu-
i ......... i -. i-. "T;. i”. ! Vilnių ir n pavergt:sistaciusi -prieš okupantus^ i e§ 6

■jip neapkenčia. Isskyrus yię- j 
ną.kitą lietuvišką kvfslingą, I I’ .................." _ ___ . ...
kaip. Kubiliūnas, Aittbrozevi- Į tapo tarybine respublika, jie I patriotai. bet savo darbais 
čfuši Mykolas Biržiška, gen. į skelbė ir tcbeskelbia jai vi-t gelbsti Lietuvos liaudies! 
rRąštikis,- ir kt., visa Lietuva ■; šokį boikotą Jie tą žada da- : priešams ir kada buvo saugu 
stovi prieš okupantus. Lietų-, ryti ir ateityje. į jie šaukė “three cheers", už

__  r vargas, ilgai kauki-! vos miškai knibždėte knibž-i Mes, Demokratinių Lietu-i Hitlerio govėdas, kada šios
■ kūpavo. Kiekvienas patrijo- nęg yeluv(u! tauta; BuVo 
tiška: nusiteikęs lietuvis ži-, š|uojamag laukan. Visą lie- 
,........ . ’’ į tuvių tauta atsistojo j lai-

Drg. A. Galinaitis. Toron- mhigiausiųjų tautų giles. Tai
• to, pridavė $31)0 už prenu- į puikiai patvirtino ir tūks

tančiai Lietuvos žmonių, ra
šiusiųjų

lietuvių Trumpučiu,. pąJygiSjti,į iai-
šiandien puikiai; kotarpiu laisvoje Lietiuvbje. 

į n i e k a d j suklestėjo mokslas, l pakilo, 
kultūra ir menas. Nedarbas 
buvo likviduotas, virš .72,000 
bežemių ir mažažemių vals
tiečių aprūpinta feme. Skur
das ir

nleratą ir nuo drg. I. Stan- 
čausko. laikraščio paramai 
suką $1.00 ir drg. J. Skeber- 

vieria naują fdis pridavė vieną atnaujintą.
Draugas A. Kerbei, kelyje 

avome j iš Windsoro i Montrealą, bu- 
kad susirgo j vo sustojęs Toronte ir prida-

ryti ir ateityje, 
vos miškai knibždėte knibž-i Mes, Demokratinių Lietu-i Hitlerio govėda;
da partizanais, drąsiai kovo- ! vių Suvažiavimo atstovai, su-1 ugnimi teriojo Lietuvą. Da-1 
jaučiais prieš hitlerininkus, i atrinkę 1943 m., gruodžio i bar, kada tokie išsireiškimai į

Pasitraukusieji SSRS gi-119 d., į Webster Hall, New i pasidarė nelegalūs, jie aptilo Į ag a 
lilrnon lietuviai, vadovauja-' Yorko mieste, kreipiamės į I sveikinę hitlerininkus ir kar- ba 
mi Tarybų Lietuvos respub- , visus Šiaurinės ir Pietų A-i tais dedasi esą Hitlerio prie-1 a 4 sl'c<"’lu 
likos vyriausybės, stoja įimerikos demokratinio nusi-ižais, bet vienok, jie višvien |

savo broliams ir lietuviškuosius pulkus. Rau-• statymo lietuvius, raginda-1 stengiasi įrodyti, jog lietuvių i 
draugams Amerikoje laiš- donojoj Armijoj, o kiti, ne- imi juos atsipalaiduoti nuo tų I tautos priešu yra Sovietų Są 

pilnus .entuziazmo ir galį, to padaryti, užfrontėje 
dirba, artindami Lietuvai iš- 

i laisvinimo valandą.
Didvyriškoji Raudon o j i 

Armija, padedama v i s.o.s 
SSRS liaudies; visų tarybinių 
tautų, karžygiškai mušąjvb- 
kišktičšius įsiveržėlius. ir ji 
nepadės ginklo iki bent vie
nas okupantas bus pasilikęs 
bet .kurioje tarybinėje res
publikoje.

kus, 
džiaugsmo naujuoju savo gy
venimu.

Bet ilgaamžis lietuvių tau
tos priešas, vokiškasis plė
šikas, kuris pavergė dąugy-

Nors vajus beveik jau įpu- bę kitų Europos tautų, už- 
sėjęs, tačiau naujų prenume
ratų dar labai mažai gavo- .. _
me. vos 30. Va jininkai ir va- į traukė kūrybinį' Lietuvos 
jhiinkės prašomi atkreipti į 
tai domę.

z„- „ . . ; , ■ . i Valininkai Punktai
SJO.oO: Savo husite -drauge |
mus biskį apibara,, bet ką^Byrienč E„ Toronto, 545 
padarysi. .> Juraitienė E., Montreal, 193

Draugas A, Morkevičius, j Vaivila F., Hniilton, 122
Montreal, .prisiuntė už vieXDereskevicius J., Tim., 84
ną atnaujintą prenumeratąyYvanauskienū N., Hamil. 66 
ir laikraščio paramai. nuojpeskarskis P., Courtland, 48 
drg. W. Kriščiūno ai^ką §lrį Betkus E., Toronto, 36- 
ijšiame vajuje hamiltonieUBraus R., Rochester, .35

33
30 
28 
.27’ 
27 
24 
24

Ginkuvienė E„ Winnipeg, 24.
18 

Kerbei A., Windsor, 18 
Juodzevičius J., F-t Wni.,15 
^Lėpeška V,, Wpg., ! 12 
Smitrevich M„ Detroit, 12 
Kunigauskas P., Atikok. 12 
Chepukaitis J., New W.. 12 
Skebcrdis J., Toronto, 
Gudas M., Montreal,

i^ką §lž| Betkus E 
i..'Šiame vajuje hamiltonieUBraus R., 

čia i labai. gražiai .dąrbuOja-4 Laurusėvičiene E., Tor., 
si, ypač gavime naujų pre- Plačenis J., R. Pereee, 
i&meratų. Draugė N. Yvą-jlesevitius J., Montreal, 
nauškiėnė prisiuntė .dvi nau- Kazokas F., Lethbridge, 
jas ir pluoštą a!tnaujintų Pajunąs J„ Windsor, 
prenumeratų. Draugas . F; Galinaitis A.', Toronto, 
Vaivila, taipgi hamiltonietįs, i Cherry J., Coleman, 
prisiuntė vieną naują ir
pluoštą atnaujintų1 prenumey'Jaselun Ch,, Clyde, 
ratų, ir laikraščio paramap- 
auką nuo savęs $1.00.

Torontiečiai, o ypač drg. . 
Ė. Byrienė, dirba visu smar
kumu. Šią savaitę ji pridavį- 
vieną naują ir gerą pluoštą 
atnaujintų prenunri'e r a t ų, 
taipgi nuo drg. K. MeškausZ 
ko laikraščio paramai $2.00ZJanušis A., Montreal, 
auką. Miškunas K., Toronto, .

6
6
6
6

puldamas Lietuvą ir visą 
Tarybų Sąjungą, laikinai nu-

lietuvių tautos priešų, nuo 
smetonininkų ir šiems talki
ninkaujančiųjų. Kaipo ištiki
mi lietuvių tautos mylėtojai, 
mes rėmėme Lietuvos žmo
nes visuomet, nepaisant, ko
kia ten buvo visuomenės 
santvarka. Mes .pilnai pasi
tikime Lietuves liaudimi, kad 
ji mokės tvarkyti savo rei
kalus ateityje, ir mes ją 
remsime.

Mes raginame visus lietu
vius visais būdais stiprinti 
savo krašto karines pastan
gas, perkant karo bonus, au-

žmonių darbą. Hitlerinis ban
ditas sugriovė Lietuvos 
miestus ir daugybę kaimų, į Maskvos ir Teherano kon- 
išžudė tūkstančius geriau- Į ferenėijos apvieniįo Jungti- 
siųjų Lietuvos sūnų ir duktė- i nes Tautas, sustiprino Amė- 
rų, šimtus tūkstančių išga- rikos-Tarybų Sąjųngos-Ąng- _

lijos koaliciją ir sutarė iš- kojant Raudonajam Kryžiui 
vien mušti vokiškąjį plėšiką. I ir kitoms svarbioms kari- 
tiėk. iš Rytų, tiek iš Pietų, ■ nėms organizacijoms bei į- 
tiek’ iš Vakarų. ’ Vadinasi, i staigoms.
antrasis frontas jau nebe' už i Mes atsišaukiame į visus 
kalnų. Vadinasi, " Jungtines padorius ir patrijotiniai nu- 
Tautos' paleis , i darbą savo į siteikusius lietuvius, — dar- 
galybę, kuri sūnaikiųs bend-' bininkus, farmerius, profe- 
rąjį priešą ir užtikrins vi- ] sumalus ir biznierius — ne- 

iSpms Europos tautoms, tą- j paisant, kur jie gyventų, sto
jime.: skaičiuje ir Lietuvai, ; ti didesnėn talkon lietuviš- 
laisvę ir taiką kurti sau lai-1 Liesiems pulkams Raudono- 
mingą ir gražų gyvenimą.

Broliai ir sesės, lietuviai!
Mes puikiai žinome, kad 

norint greičiau matyti Lie
tuvą išlaisvintą, kiekvienas 
privalome visų pirmiausiai 
remti Jungtines Tautas.

beno ,į Vokietijos, gilumą 
verstiniems karo darbams, o 
tūkstančius tebelaiko kalėji
muose bei koncentracijos 
stovyklose. Jis persekioja 
bažnyčią, jis areštuoją- dva
siškius, stovinčius, suiliaųdi- 
mi. Degdamas kerštu prieš 
Lietuvos liaudį dėl to, kad šį 
remia Lietuvos. partiianjjį l 
hitlerinis žvėris iš, pagrindų! 
išnaikino dų Lietuvos kai
mus— Šimaičius ir Miliū
nus — sykiu su jų gyvento
jais. . šiandien, jau Visiems 
aišku, jog' hitlerininkai yi’a 
pasimoję sunaikinti, visą lie
tuvių tautą. ' G.' ,į

Mes pareiškiame, kad už 
savo žvėriškus darbus, pada- i remti savo kraštų karines ■ tų ginkluotosios pajėgos! 
rvfiic Lietuvai naeal Maąlr- ir Vrvnfi nrDš : mpavvum'a laiavn T.iatirrytus Lietuvai, pagal Mask
vos konferencijos nutarimus, 
fašistas vokietis turės, atmo
kėti keleriopai! Mes pareis
imame, kad netoli toji valan-

pastangas, ir kovoti prieš 
tuos, kurie, tam svarbiajam 
darbui kenkia. '.vL.

Nėra jokia paslaptis, kad 
ir Jungtinių Valstijų, Kana-

joj Armijoj, Lietuvos parti
zanams ir visai didvyriškai 
kovojančiai Tarybų Sąjun
gos liaudžiai!

Tegyvuoja Jungtinių Tau
tų pergalė! Tegyvuoją Ame
rikos ir visų Jungtinių Tau-

Tegyvuoja laisva Lietuva!
Pirmininkas
Keistutis ifficheisonas, 

Sekretorius''
Rojus Mzara.

mezginių.
Panašūs dideli darbai yra 

atlikti kiekvienoje didesnėje 
kolonijoje. Delegatai rapor
tuodami iš s^tvo kolonijų vei
kimo. iškėlė, jog jie yra su
kėlę pinigų ir nupirkę ambu- 
lansų, kitokių reikmenų -ir 
sudėję tūkstančius dolerių 
aukų, del paramos mūsų ko- 

I vejantiems broliams.
Bendrai imant, demokrati

nio. nusistatymo lietuviai a- 
' merikiečiai yra sukėlę virš.
$100,000 aukomis.

. 0 be to, savo šalies karo 
pastangas, remdami yra iš-, 
pardavę kiro bonų už šimtus 
tūkstančių dolerių.

Taipgi tvirtai yra remia
mi visi Raudonojo Kryžiaus 
darbai. Moterys ir vyrai po 
savo darbo' valandų eina j 
R. K. skyrius pągelbčjimui į- 

Į vairiems darbams. Aukoja- 
1 mas kraujas. Pavyzdžiui. 
• drg. Karosienė, tolimoji Ka-

i (Nukelta ant 4-to puslp.)
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Kas ir Kiek
Pasidarbavo

Liaudies Balso Vajininkai 
Pradėjo Piečiau 3 eikli

I ’ . -. Pastaruoju laiku tolimuos 
se vakaruose ir -šiaurinėje 
Kanadoje Liaudies Balso va- 
jiiūnkai pijidėjo smarkiai 
veikti. Šią sayaitę. gavome 
daugiau naujų prenumeratų 
ii taipgi aukų,

Drg. :J. Snukis, Pinehi 
Lake. B, C., šulių Įirisiun-. 
te §15.70: Draugas rašo: 
“Gavęs nuo jūsų blanką bu
vau biski nusiminęs, nes čia 
esame tiktai pora lietuvių, o 
tuščią blanką nesmagu

Generolas Sir Bernard L. i savo Strateginius planus lankės: Italijos fronte kiek.! 
grV Montgomery, britų Aštun-: prieš vokiečius Italijoj. So-į laiko atgal. Montgomery pa-‘ 

žinti. Bet. apsvarsčius daly- J t osios armijos komandierius, I vietų generolai ir kiti kari-j skirtas antro fronto koman-1 
ką nutariau kreiptis-prię ki-'aiškina Sovietų karininkams! ninkai. kurie čia matomi, idieriaus Eisenhower pagelb. į 
tatauėių. Paaiškinau jiems; 
apie lietuvių darbininkišką j 
spaudą ir paprašiau! ją pa-' 
remti, na. ir pasekmės buvo i 
geros. Nud•savęs visiems 'au
kavusiems triiiii širdingą :->■ 
čiū.“

i Plačiau Apie Amerikiečiu
i ne mažiau, kaip Hitleris, ku- ga a a3 » v “ BOemokratmį Suvažiavimą
naudai, dirba Hitleriui ir jo 
banditams.

Tais gaivalais yra visokie 
! smetonininkai. visokie per 
| Berlyną atvykę lietuvių tau-1 
j tos priešai ir jų talkininkai,' 
I pasivadinę kai kur net "soci- 
jalistais” ir “demokratais.”

Šitų ponų tikslas atsilikti- 
i siems žmonėms nėra visai 
l aiškus, nes jie dirba apsi-
I maskavę visokiais “demo
kratiniais" obalsiais. Bet tai!

; yra tie patys ponai, kurie
I 1941 m., birželio mėnesį, kai : 
hitleriniai banditai degino ir i 
teriojo Lietuvą, džiaugėsi, ■ 
užgyrė ' Hitlerio okupaciją.' 
skelbė, būk hitlerininkai Lie-. ^įmf| ^^LUyos.' 
tuvai nepriklausomybę šutei-1 
kę ir Šaukė:. ‘ A...... !
rjuji" įvažiavimo priimtose rėzoliu

Amerikos Demokratinių 
Lietuvių Suvažiavimas, Įvy
kęs gruodžio 18-19 Brookly- 

! ne-New Yorke; nebuvo koks 
paprastas susirinkimėlis, bet 
tikras istorinis Amerikos 
lietuvių gyvenime įvykis. Ja
me dalyvavo delegatai iš vi
sos plačiosios Jungtinių 
Valstijų šalies, atstovaudami 
plačiąsias lietuvių muses. Ja

ime buvo iškeltas Amerikos 
I lietuvių nusistatymas, pada- 
Į ryti planai ir tarimai toli
mesniam demokratinių lietu- 

Įvių veikimui už rėmimą ka
ro prieš hitlerizmą. už gel-

Fie visi užsibrėžimai ii 
“valio Hitle-! planai aiškiai nušviečiami su- 

i važiavimo priimtose rezoliu
cijose ir atsišaukime i lietu- 

Sitie ponai, kurie nori grą- ‘vi„s Kiekvienas demokrati
nio nusistatymo lietuvis tū-

Nr, 638

Drg. J. Piifteenis,' Ruche
Percee. ’ S:u:k„ pr:?š:iu n .t ė
pluošti! iii 11:iiiilJi51tll pf(iriuine-

nitų ir sūri;’ kiu aukų $7.95.
Draugas -žali a ’ prie progos
laikraščiui 'pįdirbėti i r atei*
t.vji • .

Drg. J. ( i itrry. Go kuria n.
Altą,, prisimit? vieną naują
ir perą at“.;;iujinfų'ptijnume-
ratų. Draugeis /’ Duodu
jums žinoti. kzd <:Ųh del

m ta a g n n 18 A v E “ žinti pokarinėn Lietuvon ne-

r įMomtmu LietuviŲ Su važiavimo hV wn.ibKdj| lez.mą. piusia, [ atslšauk-mą. gerai išstudijuc-
gn a b v B n b m «|j 8*0 ° bjauroja Raudonąją Armiją, Į

i At$i$aukunas į Amerikos LietB¥ii»ir^t«s^‘^!š5!
! tarnauja mūsų tautos h : vi- 

no, kad nūnai Lietuvai rei-ida, k da didvyriškos Rau-|Sll Jungtinių Tautų neprie- 
kalinga pagalbos iš visų jo- • denesios Armijos divizijos, j teliui. Kokios Lietuvai “ne- ; 
sios sūnų ir dukterų, nežiū-; sykiu su šauniais lietuvių ' priklausomybei "■ *

.Juozns Vaitkus, pirmiau 
buvęs kanadietis, o dabar či- 
kągietis, kuris kalėdinių 
švenčių' proga, aplankė savo 
.gimines ir draugus Toronte. 
Su juo kartu lankėsi ir ■ jo 
žmona. Atsilankęs i Liaudies 
Balso raštinę paaukojo laik
raščiui §5.00 ir palinkėjo 
Ji m gero pasisėlthno.

| . Mes, 312 visokių 186 lietu- 
Į vių- organizacijų, draugijų,. 
! kliubų ir kitokių demokrati- 
■ nių grupių uststovni. repre- 
' zentuodami pažangiąją lietu
vių visuomenę nuo Kalifomi-

i jos iki Maine valstijos, baig- 
i darni Demokratinių Lietuvių 
Suvažiavimą, nutarėme atsi- 

. šaukti į visus šiaurės i 
i tų Amerikos lietuvius.

Nepaisant pasunkėjusių 
karo metu, gyvenimo sąlygų, 

. kai kiekvienas sveikas žinę- 
’ gus yra įtrauktas į karinių 
: krašto pastangų stiprinimą, 
'mūsų organizacijos ir d ra u- 

•; gijos susinote mus Į. šį Sūva- 
; žiayimą . apsvarstyti mūsų

: Ką aš čia norit! į 
_ . . ,si nor^- i tai tik nekurtuos dalykus, ..

pulkais pergalingai Įžygiuos Jie nort tekios “nepuikiau- ■.^nusius laike suvažiavimo, 
į Liet- va, kada Lietuva bus į somybes," kurioje viešpatau- 
išląisvmta ir vėl Įsijungs Lietuvos liaudies priešai: 
kūrybinį darbą, nutrauktą, 'r išnaudotojai, o Lietuvos 
1941 metais! žmonės būtų pavergti, per-;

Mes pareiškiame, kad nors , sekiojami. kalinami ir šau- i 
ir Pie-1 venimu. Slaptu, visuotinu ir i fašistinis banditas ir išpūs- domi, kaip buvo prieš 1940 

tiesioginiu balsavimu Lietu- i tijo Šimaičių ir Miliūnų kai- ! metus. Jungtinėse Valstijo-. 
vos liaudis nusitarė būti ta- į mus, bet tų kaimų vardai i^*Le gaivalai’ dedasi su i 
rybinė socijalistinė respub-į gyvuos lietuvių tautoje.'kaip | atkakliausiais prezide ri t o gilus ir labai
iika ir įstojo į SSRS tautų į gyvuoja Pilėnai, gi tuo tar- ‘ Roosevelto administracijos :sin„ah.. jucsc pashej^ij 
šeima. Tarybų Lietuvoje, bu-į pu - budeliškieji tų kaimų ’ priešais, tokiais, l'‘”" ««> °
vo' Įkūnyti visi lietuvių tau
tos ilgus metus svajoti troš
kimai: užtikrintas valstybi- 

.............    , , nis savarankumas, laisvas 
i tėvų krašto, brangios Lietu.- j tautinės kultūros 'plėtirhą?? įr 
t vos, padėtį ir surasti priemo- i plačiųjų tautos masių gero-' 
i,peš jai gelbėti.

rint. kuriame pasaulio kam
pelyje, jie gyvena.

1940 metais lietuvių tauta, 
nusikračiusi nepakenčiamos 
fašistinės priespaudos, nusi
tarė gyventi naujuoju, gy-1

Į ti. Tas yra reikalinga kiek-
1 vienam prieš ..hitlerizmą nu- 
'.sistačiusia.m žmogui žinoti 
Į ir veikti, kaip tenai nurodo-,

'aną gelbėti Lietuvą, kad,ji 
paliesti, i gi'rtčiau būtų išlaisvintų 
i'kus. iš- - T’ hitlerinės vergijos ir past-

■kui remti Lietuvos liaudį, ue- 
i žiūrint, kokią ji turės socia
lly: ii-ekonominę santvarką. ...

Šitoks Lietuvos' klausimu 
įatsinešimas yra tikras, lietu-' 
: viskas atsinešimas.

Pinizdys Kanadiečiams

a

laikrašcio prisiusime po nau-
. jų metų.. Gal per šventes bus 

daugiau laiko. Linkiu, visiem 
linksmų, švenčių;”

■ Drg. E. Gšiku-vienč, Win
nipeg, Mari.. įier drg. M. 
Vilclruk, prisiiir,te vieną, nau
ja ir porą atnaujintų prenu
meratų. . . į .'

Drg. J. ■ J.odzevičius, Fort
William, Ont... prisiuntė ke-1 jaj Kiekvienas.; vės kėlimas.
lįata atnaujintų ptentimera-i j n-t-m/hito ir m.loT M3 nn ' . nuošudps hetuuų tautos. Trumpučiu, palyginti,';Iąa?.

į mylėtojas šiandien puikiai | jrOtarpiu laisvoje Lietuvoje į. 
supranta, kad niekad; sllKiestejo mokslas, . pąkiiė

!! sa''° istorijoje Lietuva nėra , kultūra ir menas. Nedarbas
i buvusi tokioje sunkioje Pa-j buvo likviduotas, virš 72,000

_ į dėtyje, kokioj ji yru šian-. bežemių ir mažažeipių .vąls-.
) i dien. po to, kai rudasis žvč- < Įječįų aprūpinta žeme. Skur-

! ris. hitlerinis fašizmas, ją o- 1 ..............

Drg. J. Chcpu’-.:!
Westminster. B. C.

Jis, New. 
.. rašo:

“Nuo'-savęs čia prisfunčiu 
už prenumeratą 83.00 ir vie
ną aukų. Taipgi rito A. Pet
raičio ’.į pre’.uricratą bu,.00, j hitlerinis fašizmas, ją o- i j_„ var£ras ' iiaJi banki 

*i'»~ ’®l~ “o

Draugas Petras Kaūiskas. 1 nus'teikęs lietuvis ži- šluojamas laukan. Visa jie- 
Brooklvn.V Y./ ptir dig. L'.....“   ’ ..... i tuv‘1 tauta atsistojo į lai-
Lesevičių, pamil-.ojo laikras- Drg. A. Galinaitis. Toron-: mingiausiųjų tautų eiles. Tai

' čiui S10.00. Tui gr-hži dova- to. pridavė $3.00 už preriu-; puikiai patvirtino ir tūkš- 
na Liaudies Balsui.. Širdin-, metalą ir nuo drg. I. Stan- (tančiai Lietuvos žmonių, ra
gai draugui ačiuojame. čaūsko laikraščio paramai

Drg. Palevičienė, Detroit./ auką $1.00 ir drg. J. Skeber- 
Mich., ■ pridavė vieną naują rdis pridavė vieną atnaujintą. 
Skaitytoją.Skaitytoją. , . . Draugas A. Kerbei, kelyje
j Nemalonią žinią . gavome iš Windsoro Į Montrealą, bu- 
iš Montre-alo. : kad susirgo vo sustojęs Toronte ir prida- 
draugė B. Malinauskienė’ Tai vė vieną atnaujintą prenu- 
viena iš smarkiųjų. L. B. va- ineratą.
jininkių ir nuolatinių iaik-j Nors vajus beveik jau įpu- 
raš.čio bendradarbių. Mesjsėjęs, tačiau naujų prenume

ratų dar labai mažai gavo
me, vos 30. Vajininkai ir va- 

.. .......... . jininkės prašomi atkreipti į
• real, prisiuntė pluoštą atnau- tai domę.

jintų. prenumeratų ir už jas i Va|totete5
$30.50. Savo laiške draugė;
mus biskį. apibaru, Ibet ką/Byrienė E., Toronto, 
.padaiįysi.

Draugas A. Morkevičius,-
Montreal, prisiuntė už vie*'^Dereškevičius J., Tim., 
ną atnaujintą prenumeratą'’Ivanauskienė N., Hdmil. 66 
ir . laikraščio paramai'nucų .Peskarškis P,, Courtland, 48 
drg. W,-Kriščiūno auką S V

Siame. vajuje hamiitpniez-:Braus R., Rochester
čiai dabai gražiai darbuojas 
si,:, ypač gavime naujų pre-

linkime draugei kuo veikiau
siai pasveikti. ' .

Drg. E. Juraitienė! Mont-

Punktai

545
Juraitienė E„ Montreal, 193
Vaivila F., Hmilton, 122

84

Betkus-Ė., Toronto,
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Lietuvirs Klausimu

Mūsų broliui ir sesery 
mėrikiečiai. nežiūrint, 
daugelis iš jų yra iš Lietu
ves išvykę, seniau, negu dau- ' 

. guma, kanadiečių. 
' supratimas Lictuvo 
reikalų yra gilus ir labaj tei-

kaip sen. .... .1 rat rimtas patrijotmis susi-
■ i-ūpihimas lietuvių tauta, lie
tuvių kultūra ir pasiryžimas i 
savo veikimu, darbu ir auko- Į 
mis prisidėti, kad kuo grei
čiau Lietuvą išvadavus iš po 
Hitlerio pavergimo.

bet! jų. i ,. .. ■ !
ir'udies ' bąvo suvažiavime nmer:- 

: kiečiai parodė gražų pavyz.lį 
; visais atžvilgiais.

Suvažiuoti 312 delegatų iš 
; visos plačiosios šalies tekilto 
darbymetįes laiku, nėra pa- ' 
prastu reiškiniu. O čia. buvo 

.delegatai net iš tolimosios 

.Kalifornijos it kitų tolimųjų 
: vietų, iš kurių atvykti New 

uvuo, ■ t ... i.Yorkan trunka bent keliaskaip| Lietuvos handles priešai,; diena5
I taip, vadinanti smetonininką. ■ Kag dar )abiau
; ir kiti su jais einanti ' sočia-1 ng knį, de],.„..lt bl„,0

Nuo tada, kai Lietuva pa- tįstai’’ tik kalba esą Lietuvos i , ..?■ ų '' ■ ' 
tapo tarybine respublika, jie \ patriotai, bet savo darbais : žįaus
skelbė ir tebeskelbia jai vi-į gelbsti Lietuvos liaudies i,'.'’. - . .
šoki boikotą Tie. tą žada da- i priešams ir kada buvo saugu i „f 1 k lr ra? -®1“!
ryti ir ateityje. , pę saune three cheers uz i '

. Mes, Demokratinių Lietu-;Hitlerio govėdąs, kada šios;
dą partizanais, drąsiai kovo- vių Suvažiavimo atstovai, su-1 ugnimi teriojo Lietuvą. Da-1 
jahčiais prieš hitlerininkus, sirinkę 19.43 m., gruodžio į bar, kada tokie išsireiškimai' 

Pasitraukusieji SSRS gi-119: d., į Webster Hall, New J pasidarė nelegalūs, jie aptilo į 
itirnon lietuviai, vadovauja-1 Yorko mieste, kreipiamės į! sveikinę hitlerininkus ir kar-j 
mi Tarybų Lietuvos respub-1 visus Šiaurinės ir Pietų A- tais dedasi esą Hitlerio.prie- 
likos vyriausybės, stoja ; į! merikos demokratinio nusi-

naikintojai tebus prisiminti 
tik kaip bjauriausi tautų žu
dytojai, plėšikai, .niekšai.

Kad Lietuva,netrukus bus 
išlaisvinta,, tai nebelieka jo
kios abejonės, Visą tarybinės 
:Lietu.vos' liaudisjgtįįžtai nu
sistačiusi prieš okupĄĮtusi h* 
•jų-neapkenčia. Išskyrus vie- 
fig. įeitą lietuvišką kvislirigą, 
kaip Kubiliūn'aš,' Ambrozėvi- 
čraš; Mykolas Biržiška, geri. 
•Raštikis,- ir kt.; visa Lietuva 
stovi prieš okupantus. Lietu
vos miškai knibždėte knibž-

Reynolds ir jiems panašūs: , 
jie kovoja prieš prez. Roose- 
veltą, kaltindami jį “parsi
davimu Tarybų Sąjungai.’ 
Jie stoja išvien su lenkais 
imperijalistais, mierijančiais 
ir vėl atplėšti nuo Lietuvos 
Vilnių ir jį pavergti, 
prieš 1940 metus.

žais, bet vienok, jie visvien
šiušiųjų savo broliams -ir lietuviškuosius pulkus Rau-1 statymo lietuvius, raginda- stengiasi įrodyti, jog lietuvių

i- donojoj Armijoj, o kiti, ne- Į mi juos atsipalaiduoti nuo tų ! tautos priešu yra Sovietų Są-
pilnus entuziazmo ir galį, to padaryti, užfrontėje I lietuvių tautos priešų, nuo

dirba, artindami Lietuvai.iš- i smetonininkų ir šiems talki- 
laisvinimo valandą. i"'

Didvyriškoji Raudon o j i 
Armija, padedama v i s o .s 
SSRS' liaudies, visų tarybinių 
tautų, karžygiškai muša ivb- 
kiškučsiūs įsiveržėlius, ir’, ji. 
nepadės ginklo iki bent vie
nas okupantas bus pasilikęs 
bet ‘kurioje tarybinėje res
publikoje. .

36' 
35 
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28 
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24 
24

Ginkuvienė E„ Winnipeg, 24 
‘ ~ . 18

'Kerbei A., Windsor,. 18
Juodzevičius J., F-t Wm., 15 
Jfėpeška V., Wpg., -12
•Smitrevich M., Detroit, 12 
Kunigauskas P., Atikok. 12 
Chepukaitis .J., New W.. 12 
Skeberdis J„ Toronto, 6 
Gudas M., Montreal,

Laurusevičienė E., Tor. 
Plačenis J., R. Percee,

iriimešatų. Drauge N.' Yva- .-Lesevičius J., Montreal, 
nauskfenė prisiuntė dviinau- 
jas ir pluoštą atnaujintų .
prenumeratų. Draugas' F.- i Galinaitis A., Toronto, 
Vaivila. taipgi hamiltonietis, i Chėrry J., Goleman, 
prisiuntė, vieną liaują ir C " .............
pluošta atnaujintų prenume»-'Jaselun Ch., Clyde, 
ratų, ir laikraščio paramai-' 
auką nuo savęs $1.00.

Torontiečiai, o ypač drg. , 
E. Byriene, dirba visu smar- , 
kurnu, šią savaitę ji pridavė- 
vieną naują 'ir gerą pluoštą 
atnaujintų . prenume ratų, 
taipgi nuo drg. K. MeškausZ 
ko; laikraščio.panamai $2.0(1''Janužis A., Montreal,- 
suką,

Kazokas; F., Lethbridge, 
Rajūnas J., -Windsor,

draugams Amerikoje laiš
kus, 
džiaugsmo naujuoju savo gy
venimų.

Bet ilgaamžis lietuvių tau-, 
tos priešas, vokiškasis plė
šikas, kuris pavergė daugy
bę kitų Europos tautų,, už
puldamas Lietuvą 'ir visą 
Tarybų Sąjungą, laikinai nu
traukė kūrybinį Lietuvos 
žmonių darbą. Hitlerinis ban
ditas sugriovė Lietuvos 
miestus ir daugybę kaimų,'Į ' Maskvos ir Teherano kon- 
išžudė tūkstančius geriau- ferėncijos apvienijo Jungti-, 
šiųjų Lietuvos sūnų ir duktė-; nes Tautas, sustiprino Amb
rų, šimtus tūkstančių' išga
beno į Vokietijos gilumą 
verstiniems karo darbams, o 
tūkstančius tebelaiko kalėji
muose bei koncentracijos 
stovyklose. Jis persekioja 
bažnyčią, jis areštuoja dva
siškius, stovinčius, su liaųdi-' 
mi. Degdamas kerštu prieš. 
Lietuvos liaudį dėl to, kad šį 
remia Lietuvos . partizanes, 
Hitlerinis žvėris iš pagrmdųi 
išnaikino du. Lietuvos! įkafc 
tnus — Šimaičius ir. Miliū
nus — sykiu su jų gyvento
jais. šiandien jau Visiems 
aišku, jog hitlerininkai yra 
pasimoję sunaikįgtį:visą lię-' \ 
'tuvių tautą.
; Mes pareiškiame, kad už 
savo žvėriškus darbus, pada-. 
rytus Lietuvai, pagal. Mask- 
yos konferencijos nutarimus; 
fašistas vokietis turės atmp-6 i,

6 jlfėti keleriopai! Mes pareiš- 
■Miškunas K., Toronto, Saikiame, kad netoli-toji valan-

aus am-
1 sulaukusių žmonių.

junga. Hitlerininkų jie ne-' 
skaito Lietuvių tautos prie- - 
šais.

Toks pat jų atsitiesimas ir į
: del Lietuvos ateities.' Jie bi-i^ 
čiuliuojasi su. Įvairiais lenkų

: skundžiamasi senatve, nega- 
iĮėjimu, laiko neturėjimu ir. 
i taip, tolįiu. Betgi amerikie- 
į čia i ,tuo visai nesiskundžia. ■ 
! Senas ar jaunas, jie visi dir- 
! ba atsidėjusiai, reikalui e- 
sanDatlieka dideles keliones, 
nežiūrint, kad tos keliones 
varginančios, ir kad jos kiek-

i vienam kainuoja.
i ,. Štai, trečiajai sesijai ei- 
i nant sukviečiama ant see- 
i nūs septynios .moterys mez- 
I gėjos. Del lietuvių raudonai:. 

,Į mieeių jos yra primezgūsios 
šimtus megztinių, pančekų, 
pirštinių. Pavyzdžiui, Katri
na Petlilzkienč, yra numež-

' gusi 300 porų pančekų; Ona 
Kalvaitienė, rhnnezgė 100 
švedei ių. Kitos taipgi yra nu- 
mezgusios . šimtus įvairių 
mezginių.

Panašūs dideli darbai yra 
atlikti kiekvienoje didesnėje, 
kolonijoje. Delegatai rapor
tuodami iš savo kolonijų vei
kimo iškėlė, jog jie yra su
kėlę pinigų ir nupirkę ambu- 
lansų, i kitokių reikmenų ir 
sudėję tūkstančius dolerių 
aukų, del paramos mūsų ko-

I vejantiems broliams.
Bendrai imant, demokrati

nio. nusistatymo lietuviai a- 
merikiečiai yra sukėlę, virš 
$100,000 aukomis.

O be to, savo šalies karo 
pastangas remdami yra iš-, 
pardavę karo bonų. už šimtus 
tūkstančių dolerių,.

Taipgi tvirtai yra remia
mi visi Raudonojo Kryžiaus 
darbai. Moterys ir vyrai po 
savo darbo valandų eina i 
R. K. skyrius pagelbėjimui įr

lankaujančiųjų. Kaipo ištiki
mi lietuvių tautos mylėtojai, 
mes rėmėme Lietuvos žmo
nes visuomet, nepaisant, ko
kia ten buvo visuomenės I siektais, kurie Vilnių skaito 
santvarka. Mes pilnai pasi- i Lenkijos dalimi, ir yra pasi
tikime Lietuves liaudimi,'kad Į ryžę Vilnių atiduoti Lenki-- 
ji mokės tvarkyti savo rei- j jos imperialistams, o paskui 

ir mes ją ; vėl dainuotų kad “Mes be 
! Vilniaus nenurimsim.“

Taip pat. tie patys ponai 
smetonininkai ieško Lietuvai 
pirklių, kurie pirktų nuo jų 
vieną kurią.Lietuvos dalį, ar 
ją visą, jei tik tiems ponams 
leistų sugrįžti į Lietuvą ir 
engti Lietuvos liaudį.

Visai kitaip; priešingai, j 
Lie,tuvą ir jos liaudį atsineša 
demokratiniai nusistatę lię-į 
tuviai. Jie stovi už pilną, ne- j 
sudraskytą Lietuvą; jie. prie
šingi Lietuvos draskymui ir 
pardavinėjimui bet kurių jos 
žemių. Jie vieningai stoja už 
didžią Lietuvą, sujungtą su 
visomis jos, žemėmis. Ir to
dėl jie savo priimtoje rezo
liucijoje, kreipiasi į tarybinės 
Lietuves vyriausybę, kad ka
rui pasibaigus būtų dedamos 
pastangos už prijungimą'vi
sų Lietuvos žemių prie Lie
tuvos. Jie reikalauja Lietu
vai nė tik Seinų krašto, bet

kalus ateityje.
remsime.

Mes raginame visus lietu
vius visais būdais stiprinti 
savo krašto karinęs pastan
gas, perkant karo bonus, au-rikos-Tarybų Sąjungos-Aiig-

lijos . koaliciją ir sutarė iš- kojant Raudonajam .Kryžiui 
vien mušti vokiškąjį plėšiką : ir kitoms . svarbioms kari- 
tiek. iš : Rytų,., tiek iš Pietų J n ėms Organizacijoms bei į- 
tiek: iš Vakarų. ' Vadinasi.staigoms.
antrasis, frontas jau nebe už į Mes atsišaukiame į visus 
kalnų. Vadinasi, " Jungtinės ! padorius, ir patrijotiniai nu- 
Taūtosį paleis. Į darbą savo i site ikusius lietuvius, — dar- 
galybę, kuri sunaikips bend- i bininkus, farmėrius, profe- 
rąjį, priešą .ir užtikrins vį-1 sipnalus ir biznierius — ne- 
soins Europos tautoms, tą- Į paisant, kur jie gyventų, std- 

■. me skaičiuje ir Lietuvai, ! ti didesnėn talkon lietuviš- 
,laisvę iritaiką kurti-.sau lai- i kiesiėms pulkams Raudono- 
mingą: ir gražų gyvenimą..'

Broliai ir sesės, lietuviai!
Mes puikiai žinome, kad 

norint greičiau matyti Lie
tuvą. Išlaisvintą, kiekvienas 
privalome visų pirmiausiai 
remti- Jungtines Tautas, 
remti savo kraštų, karines 
pastangas, ir kovoti prieš 
tuos, kurie tam svarbiajam 
darbui kenkia. : .

. Nefa jokia .paslaptis, KŠd 
ir: Jūįgtiiiitį Valstijų,: Kana-

joj Armijoj, Lietuvos parti
zanams . ir visai didvyriškai 
kovojančiai Tarybų Sąjun
gos liaudžiai!

Tegyvuoja Jungtinių Tau
tų pergalė! Tegyvuoja Ame
rikos ir visų Jungtinių Tau
tų ginkluotosios pajėgos! '.

Tegyvuoja laisva Lietuva I 
Pirmininkas
Keistutis Miclteisotiss, 

Sekretorius
Rojus Slizara.

vai ne tik Bernų Krašto, net . . i , • “ . , .. • . —, . . ... įvairiems darbams. Aukoja--taip pat .Klaipėdos ir kitų , . ■ ,, .,. f ..f. . ’Imas kraujas. Pavyzdžiui,lietuviškų sričių. į , . . r. , „ .. _ .. ‘. .. ■ ,. . i drg, Karosiene. tolimoji ka-Taip pat . jie suvažiavime ,
'iškėlė savo tvirtą nusistaty-1 (Nukelta ant' 4-to puslp.) -
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EN« LISH S ECT I ON
THIS AND THAT FLASHY REVIEWS

Of late we’ve been having of Toronto became a private 
quantity, and.too much, so I in the Medical Corps. Those 
have' beer. told. But whatjof your friends who saw you 
can I say about quality? I'm quite frequently heretofore, 
sure you have all enjoyed will miss you during the 
the page of late; and yet longer periods between rr.eet- 
you must have sensed a lack : ings. We wish you the best 
of. shall I say “body.” . 'of luck. Johnny. Maybe we

It seėms to many of us , needed only you to finish the 
that we. ana most Cana-1 job. more quickly.
dians, have spent more time ■ Everyone of you readers 
in thinking of ourselves and i perhaps have recently seen 
our enjoyment than is really ' 
lit. for, d nation at war. Too'.
many of. us don’t realize we 
have a war on our hands. 
It’s too far awayhasn't 
really touched us, despite 
rationing and a few other 
minor discomforts. What are 
they to the sufferings of the 
people in the lands devastat
ed by the grim REALITIES 
of war?

I’m not frowning on our

a friend dissappear from the 
activities of your chib or so
cial gatherings. Keep them 
in mind— write them often 
and lots. Letters are one of 
tiie greatest wants of a ser
viceman. And meanwhile, do 
your bit at home to win the 
war.

— Morris Degutis

An Outstanding, 
keep it up. But let us take a į' Visitor to 105’ 
little time to think of the f, J . ' - 
sacrifices of so many other ■ Wednesday, evening 
people, especially the Rus- J very recently we were great- 
siatis ‘ '

; enjoyment of life. We must ['

rodymus kelionei. Ant’galo 
pasakė, kad galime važiuo
ti į Calgarį nors tą patį va
karą. Calgary teksią palauk
ti kokią savaitę, bet tenai 
bus suteikta viskas, kas tik 
reikalinga pragyvenimui, bu
tas ir valgis. I

Padėkoję už vakarienę, pa
spaudę rankas, mes apleido
me juos su pasitenkinimu, 
kad galų gale jau vykstame 
į Ispaniją, kad padėti Ispa- 
ninjps liaudžiai kovoti prieš 
fašistinius barbarus.

— Žiūrėkite, draugai, kad 
kuo daugiau fašistų nudė
jus, — tarė draugas, išleis
damas. — Už mūsų vieną 
draugą turi būti nudėta de
šimtys fašistų;

— Taip, drauge, mes 
stengsimės tai padaryti. Mes 
esame tikri, kad savo užduo
tį atliksime.

Pakelėm suspaustas kumš
tis. dar kartą pasakėm Sa- 
lud ir išnykome tamsoje.

— Na; kada važiuojame į 
Calgarį? — klausiu Alksni, 
kada nutolome nuo stpbos.
. — Kas liečia mane, tai ga
lime palaukti dar porą die
nų, nes aš dar turiu maisto 
porai dienų.

— Mano manymu, turime 
važiuoti rytoj.-

— Koks tau reikalas sku
bėti? Juk reiks tenai laukti 
visą savaitę, Čia atsisveikin
sime su visais draugais.

— Tu gerai žinai, kad ne
galime sakyti, kur mes iš
važiuojame.

■ —Gerai, gerai, važiuoja-
____ ____ me rytoj, — tarė Alksnis lyg 

And that winds up this 'pyktelėjęs. — Aš žinau, ko- ■
[del tu taip skubinies į Cal- 
gari. Ji tenai laukia tavęs, 

[Tu ją labai myli.I Ji taipgi 
j myli tave.
I — Kam tau tokius daly
kus dabar kelti, kada, mes 
pasirengę išvykti Į tolimą ša
lį ir; ne ekskursijai, o kovai 
prieš žmonijos priešą. < •

Alksnis tuomet lyg susigė- 
dyjo, kad tokiu momentu iš
kėlė tokias mintis ir tarė:

— Atsiprašau. I Aš išsišo
kau, Dabar visos mūsų min
tys turi suktis apie Ispaniją. 
Atleisk man.

(Bus daugiau)

Once-upon a time we had-about Toronto, he answered 
typically sailorishly (?) “A- 
ny port in a storm.” But it 
was nice meeting you, and j 
we're only sorry you could 
not make it on a Wed.

John Morkis. We in Toron
to can claim John, for we 
had him before Montreal. 
More recently from ports 
East, West, and Montreal, 
John was kept whirling like 
'a dervish trying to acknow
ledge all the greetings of 
long unseen friends.

Stephanie Zuperko. A rose 
among these many thorns. 
Steffie captivated the hearts 
of her new aquaintanees, and 
had a. gay reunion with the 
many old. We’ll be looking 
forward to our next meet
ing. Steffie. Come often and 
stay longer!

Zig Degutis. Originally 
from Ottawa, recently from 

[Toronto. If this is the “Good ;a sojourn in Montreal, and 
'Neighbour Policy,” give us I now for an indefinitely short 
[more. .■ time-of Toronto. To quote
I ’ Interesting notes on these ! him: “Ottawa has the quali- 
intėresting people;

George Dagys. Looking 
very grand in his G. I. longs 
(grew out of short skirts 
some time ago) gave us only 
a glimpse on Wed., . being 
spirited away rather abrupt
ly and early to do up the 
town. We’ll forgive you 
George, • for you were in 
good company.

Joe Matusevičius. Navy 
man, most recently from Ha
lifax, and full of praise for 
that city, mainly “the girls 
are so responsive.” Asked

Bowling Session with
|johnny coming out on top. 
Tie attributes his success to 
^consuming of innumerable 

Anything that would 
Imake us scratch bowlers we 
I are willing to try —- but we 
'don’t like cokes much!
j Girls are into everything 
|these days. Just lately they 
tried their cues at Billiards. 
Although we saw some spec
tacular flukes that day, 
there were some commend
able shots. Purely beginners 
luck, or so it was stated.

Not only the Lithuanian . two Lithuanian girls, Serge- j Changing the subject we 
boys, but the girls, too, are | javaitį and Staniulienę, be- on tlie Bangos
fighting for the liberation I side their machinegun some- 'Chorus concert, in which 
of Lithuania. Here you see] where on the Eastern front. Imost us participated.

_ (Worthy of mention was 
Arthur’s “ad libbing” in the 

. ! dance number.
i People are talking about 
į the way Montreal stormed

Highlights on Saturday
Ewning’s fiance

j mi. ,----------o- — i - The'Montreal Lithuanian
and Chinese. They \ ly honoured by a visit from j Gir!s lleld their first “En. 

have carried the brunt of the į the widely celebrated speak-1 tertaining Party”

Force chap that chased you 
around the hall, Eh! Helen?

Poor Butch, being tramp
led on by that short, cute, 
red-haired chap, tried hard 
but in vain to get away.

Where did Denny disap
pear to in the. early hours 
of the evening? Was it be
cause you couldn’t resist ■ 
that tall Air Force Ijumm!!!

But nevertheless every
thing turned out marvellous- 
ly and the dance ended with 
God Save The King played 
by Nellie Jokubauskas on 
the piano. .

ity,. Montreal the qantity! 
What does that leave To
ronto?” .— We grow on 
people, Ziggie, you’ll see.

Coming up to. a Wednes
day or so ago, we remember 
a very delectable social. De
lectable in many ways! Mau
rice K. outdid himself with 
his spectacular ability as 
host. Gosh, Moe. you’d be so 
nice to come home to.

£ a, ’ for the 
boys in the Air Force on 
Saturday night, December 
the Uth; at the Lithuanian 
Club.

No one imagined that so 
many’ boys would show up, 
but we were awfully, glad 
that they did. Weren’t we 
girls? There was also a nice

battle so far.
Now most Canadian ci- į 

ties have adopted cities of i 
the Soviet Union,' ..and are j 
collecting bundigs of cloth-i 

' ing and other essentials ne-; 
- eessary to the rebuilding of 

the’ cities, towns, and villag
es, and the rehabilitation of 
its citizens. Let us, the Lith,

i Youth across Canada help ! Uiv uv smvu-i
all we can in this effort. ; Bimba spoke of the history I jOyed°hers*elf i.......
!’Our own Lithuania, must ; of this organization, Jelling , and do“y““for

not be forgotten. As part of.- us of the 200 odd Lith. Lite-1 
the. Soviet Union, our reia- | rary Clubs throughout the 
fives and countrymen arei world. It made us proud to 
fighting side by side .with J be among the first “Youth 
the Russians in suppressing į Sections" of the Society, and 
.the, hideous' New Order of j were greatly encouraged by 
lįitler! There are drives to | hiš assurance that the Cent- 
send bundles and such .to ; ral Committee, as well as 
Lith, soldiers of the Red į our own Toronto Adult 
Army: Why.not have some;group will do their best to 
qf our socials and .dances . make, advise and help us be-

’ become benefits for this and [come a large and vital part 
Other causes. Then we shall-: of the Lith. Lit. Assoc.
have achieved two. things — I 
<'njoyed ourselves with the 
company of friends, and al
so gained self satisfaction in , 
aiding our own people and ’ 
the war,

'■’’ For the war still needs lots
of aiding. It is far from be- B . «,r .1 c.a n
ing won! As Mr. Bimba, edi- jfltBfViOW Of fflB MOIlth 
tor of “Laisvė" and Presi
dent of the L.L.D.1 said re
cently in Toronto, we must

: not be too optimistic about 
a quick victory. The foe is 
still strong, far stronger 
than We may be led to be
lieve by his recent reverses, j 
His losses have been great 
— but his resources arc not U 
yet near exhaustion.

The Teheran Conference 
of the Three great leaders 
of this struggle sealed Hit
ler’s last hope to split the 
ranks of the Allies. But the- 
Gerftian soldiers have beeii 
taught for so long to obey 
blindly that most of them 
still-U fight strongly when 
there'is no longer any Jtofie 
fbr them. Do not under-rate 

‘Hitler’s influence in Germa- 
ny: His lies still cause many 
Germans to follow blindly 
and sacrifice what little they 

’have’left. There is still plen
ty bf’fight in the German 
Army — and we shall’have 
to:fight our way into Ger
many,’Which is still quite far 
Trom the battle fronts. ' [Jean Sevickas, I imagine?"

--Tiihliing our eyes home 
again we see more and more 

. of our boys donning the 
khaki of the Army, blue of 
the Air Force, x dr deeper 
blue of the Navy, - ,

Just lately Johnny. Margis:

ier Mr. Bimba of New York.

; The impression, left by 
i our “head president”;, of the 
■I Lithuanian Literary Society, 

■ was that of great admiration 
for him. Our little informal 

. talk produced on his part a 
speech of thought provoking
interest. . . ,_

. ; buneh of Lithuanian girls, soTo summarize briefly, Mr,| boys thought. Every girl 
' immensely

We. feel :highly honoured 
I to have had this unexpected 
į opportunity of meeting, and 
|I talking with Mr. Bimba.

Miss L.; S. ■
| Toronto.

i First we start with the. 
question:

“What do you think of 
the Club?”.

Jean: “It might be that 
I’m prejudiced, being on the 

l Entertainment Committee, 
I but it seems to me that a 
.few people do so much for 
iso many, which is too much 
for those few. Gosh, am I 
gettinjg involved!”

Q._ į— ■ “How. about your 
tastes

’ 'books

■i Jeąt: “I just love reading 
. good 
; can’t

will a
I like
colours blue and red.”

<J; t— “What, no movie 
hero?” .

Jean: “But of course! 
George Montgomery."

“Now how about a descrip
tion; of yourself, pet peeves 
and sb on, being the best au
thority on the’subject of

in music, movies, 
etc.?” , ". i

fiction; Glen Miller 
be beat, and Crosby 

i ways, be my favourite. 
: Sstrawberry flavor .and

Jean; “I just love that! 
Weil, I’ve. got brown hair, 
blue eyes, a nose, mouth, 
.etc., and L don’t swoon over 
Sinatra, I'm gonna be a 
Secretary and — that’s 
enough!”

the boys. We danced to the 
Itune of a' “Nickelodeon” 
with . some of the newest 
dance tunes and songs.

; ■ |
Nellie Kiello and Jennie \ 

Juraijiis were the Hostesses 
and saw that each boy,and i 
girl enjoyed himself. Our 
own Janet Kiello acted as on the horizon entitled “On Į 
Mistress of Ceremonies and the Prowl” — c—1-^.-- -c. 
did that quite well. Donna 
Thompson, Vera Thompson, 
Tillie Skiubis, and Denny Ju- 
raitis made up 
ttee,

Games were 
now and then, 
then. The games consisted 
of the “Find Your Partner” 
game which was followed by 
a “Telephone Conversation” 
game. Then the girls stood 
in a semi-circle and one Air 
Force chap picked out the 
following: 1. The nicest-girl 
— Jennie Juraitis, 2. The is here at last — in the per
girl he liked the most — 
Denny Juraitis and 3. The 
girl he would love the most 
'— Bertha Dodon. A 
song followed this.

The refreshments, 
served downstairs and 
super. The fellows were cra
zy about Janet’s “Ausukes,” 
although they called them 
“Osukas” which means the 
.same thing. The coffee was 
greatly enjoyed by the boys, 
even though they would 
have preferred something 
else. į

Dancing was resumed af
ter the refreshments had 
been served and a “Tag 
Dance” was introduced. 
Both boys and girls were 
given chances, to tag, but some is that flag hag and 
the girls , more enthusiastic.' wriggling alligator who lis

ten O. K. to each other.
As for the chick,, she left 

her grub-gabbles to go with 
him, and now its a case of 
sizzling the ribbon. Get the 
gist?

unable to attend. But there Į (To the Ėd: the above is 
will be other times that will mo secret code, I assure you. 
make up for this one, won’t For translation refer to Zig- 

gic.)
We're waiting, Zig!

the Commi-

ill progress 
but mostly

si ng

were
were

<J. <B.

BSEEIfS®
by Busy Busy

There appears a new lodge

Joe, George, 
who, as they

consisting of j 
and Frank 
say. investi-

review, I believe. So we’re 
off .-. .

Flash

saulėtoj m»j
E. ZDANAUSKO ir B. ALKSNIO NUOTYKIAI

.' Bošo E. JZDANAU^KAS
1 >

i .t— Taip, drauge. Tie,:ku- 
! rię nesveiki, būdami vyksta 

į Ispaniją, ne padeda žmo
nėms, o kenkia, bet mes e- 
same sveiki.

-— Didelio sunkumo nesu

: (Tąsa);.-'

Gavę pasus abudu traukiaWiiv, <xd WLVj oaj$ mvuou . , w, , •
gate all dance halls, old and drauSJ kur's

Ira a f-nlioii aniidu nr.kąs daryti toliau, abudu ty- 
ed to the second one. Could lgd.ami- rodos’ kas
be they’ve found the ideal? atera«s is mūs* zad^

—o—

new. So they get magnetiz-

Pasibeldžiame į duris. Po' 
Peter is playing postman ; trumpos pauzos atsidarė du- 

‘ ” rys ir mes buvome pakviesti 
į vidų.

—. Na, tai kokios naujie
nos? — klausia mus drau
gas. — Su geromis, ar blo
gomis? Jau kelios dienos, 
kaip aš jus mačiau. Gal jau 
pakeitėt mintis?

— O ne, drauge. Mes esa
me ne tokie žmones, kad 
mainyti mintis,.—atsakome 
jam. .

— Tai kaip dalykai stovi?
— Ne taip blogai. — Iš

trauktam iš kišenių pasus ir 
parodom jam.

— Labai gerai,:— tarė jis,

again. By now there should 
be no more ’mistaking “V”- 
mail for female, should there 
Peter?

—o— .
Maybe we’re mistaken, but 

we think “perpetual motion”

son of “Draper”! ■'
—o—■■■■■ .. :

Song of the Week — “Lay 
That Pistol Down. Babe.” 
Personally responsible for its 
quick rise to fame f t ‘105’ is 
one Arthur Kaptainis, who 
we hope (gee,' do wc hope!) 
will change his tune soon.

A few weeks ago young apžiūrėjęs pasus..— Paliki- 
“Stinky" Jakevicįuš helped 
keep that Pistol Woman in 
the ranks of. favorites at the 
L. B. Concert, to. his bro
ther’s accompaniment on the 
accordion. Good show Stin
ky! .. .

—o— ■
If you dig the lingo, this 

i’is solid jaboo: , 
' Strictly a gruesome two-

I guess the boys were slight
ly, shy. . . . /.

. Everyone seemed to ask a- 
boitt Donna, (the boys espe
cially), and they were terrib
ly sorry to hear that she was

there Donna?
How did you like that Air

juiueuo sunaumv liesu- ... „ _ , .
j darys patikrinti sveikatą ^[|Į1
pas gydytoją, — tarė drali- ■■ ii
gas, truputį tvirtesniu bai- " 
su. Turėjome sutikti su jo 
reikalavimais. į [ —

— Na. tai ikh pasimaty- L JAUNIU 
mo, drauge.

—■ Iki pasimatymo. Sahid!
Ant rytojaus nuėjome pas 

gydytoją, kuris mus apžiū
rėjo, patikrino mūsų sveika
tą ir išdavė liūdymus, kad e- 
same tinkami kariuomenei. 
Tas mums kainavo tik po do
leri.

Kada užsimokėjome gyay- j 
tojui ii: išėjome; ' "—’

■ klausia mane:
— O kur tu gavai pinigų?1 

. --- Pardaviau nereikalin-’ 
gus daiktus ir gavau Ifi dole-

- rių, — atsakiau jam. — Da
bar galime,eiti ir išsitraukti

. po stikliuką alučio, nes gal
■ nebeilgai vandravosime po 
, Kanadą. I
; Po poros dienų nueiname 
i pas Draugą ir parodome 
i jam sveikatos pažus. Jis ap-
- žiūri juos ir sako:

— Tai labai gerai. Aš juos 
i šiandien pasiųsiu taipgi į
■ Calgarį. O jūs, draugai, šį 

vakarą vakarieniausite pas 
mūs. — Jis truputį nužemi
no savo balsą. — Nes tai 
gal bus paskutinis kartas su 
jumis. Galimas daiktas, kad 
greitai nesimatysime.

Mes pas juos išbuvome iki

gas, truputį tvirtesniu bal lr Draugijos Nam|

te juos pas mane, o aš pa
siųsiu juos į Calgarį. Už po
ros dienų duosiu ’žinoti, ką 
toliau daryti. Nesirūpinkite 
daug, nes viskas bus gerai. 
Tik patikrinkite sveikatą pas 
gydytoją, kad jūs tinkami 
kariuomenei. Jeigu būsite 
tinkami, tai liūdymus atsi
neškite ateidami pas mane.

’ —Mes esame sveiki, kaip 
ąžuolai, — aiškinam jam. — 
Kam dar tas tikrinimas.

.— Matote, draugai, tokios 
tai taisyklės, o kita, pasitai
ko ir taip, kad žmogus jau
čiasi labai gerai, tačiau dak
tarai suranda, kad kariuo
menei netinka. Buvo atsiti
kimų, kad nuvykę j Ispaniją j vakarienės. Draugė paruošė 
atsigulė į ligoninę. Tie dratt-Jpuikią,vakarienę ir pakvie- 
gai virto apsunkinimu Išpa- tė mus valgyti.
•nijos žmonėms. Ligoninės Bevakarieniaujant, ’ drau- 
reikalingoš sužeistiems.

Jurgis ir
I Helena Naujokai, sumanę 
paminėti metinę šventę — 
Kalėdas, susiprašė ?avo ar
timus draugus ir drauges į 
nuosavą namelį ir skaniai 
pavaisino.

Apart pasivaišinimo ir pa
silinksminimo, susirinkusieji 

Į nepamiršo ir svarbių daly-’ 
i kų, tai yra, lietuvių kovoto- 

Alksnis IRaudon°J°J ArmlJ0J ' 
i Sūnų ir Dukterų Draugijos 
j 1-mos kuopos namo .
i - Tiems dviems reikalams- 
; suaukavo $9.00 sekančiai: 

Leonas Janauskas po
00 lietuviams kovotojams ir 
salei; Brogai $1.00 lietuviam 
kovotojam; Naujokai po $1:- 
00 lietuviams kovotojams ir 
salei; F. Mįlys po $100 ko
votojams ir salei; U. ir J. 
Ke’vėžai po $1.00 kovotojams 
ir salei. •

Ten Buvęs..

Bevakarieniaujant, ’ drau
gas davė mums galutinus nu-

Dar Šauta Auky
Del Antro Siuntinio

.Pastaruoju laiku paramai 
lietuvių raudonarmiečių ir , 
vaikučių, esančių SovietųSą- 
jungoje, drg. J. Puodžiūnas 
iš Windsord prisiuntė $5.00 
auką nuo Sūnų ir';Duktę-nj 
KLSPD 10-tos kuopos.

Širdingai ačiū. ......... . 
’ A. Byrąs
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Pranešimai
Batai, One.

sausio .2 t'ictuf, 2 vai. po pie
ty, Stoddard butelyje.

Visi narini kviečiami at
silankyti, nes yra. svarbių 
reikalų aptarimui.

Valdyba

Naujų Metų Sutikimai
■ r ■ .. .
LLD 137 kuopa rengia 

šokius Naujų Melų sutiki
mui, penktadienį, gruodžio 
31 diena. posančąliečių salė
je, 01234 Charlevoix St. Šo
kiams grieš smagi muzika. 
Taipgi bus -viskas, kas rei
kalinga Naujų kietų sutiki
mo pasilinksminime.

DRAUGUS KAROSUS
APLANKE GARNYS

TORONTO. — Draugus 
W.-Karosus aplankė garnys 
ir paliko gražų sūnelį. Žmo
na ir sūnelis jaučiasi gerai.
. Draugai Karosai pirmiau 
gyveno Wjnnipcge, o dabar 
Toronte. -

kviečiame visus ir visas; •<. ,. , . , 7 ., , • . . ■. . Nuo saves linkiu daug lai-dalyvauti ir visiems kartu _ . *.. . ...■: . . - . ,, įimes ir sveikatos tėvams irlinksmai patikti Naujus Me-- 
ttis. Pradžia 8.30 vai. vak.

Kcngčjai :
naujagimiui.

Torontietia

Hamilton, Out
DRAUGE TAURIEMS;
SUNKIAI SUSIŽEIDI

HAMILTON; — Draugę i 
D. TaurieSę ištiko skaudi ne- į 
laimė — sužeidė ranką taip. |

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų KLSf’D
'2-ros kuopos mėnesinis su- > kad reikėjo sugipsuoti. 
sifinkįmąs.;ivyks '. 1944 
sausio mėnesio 9,dieną
187 Sherman St,, AU Poop-1tasti-ją 27 Iropęrial Šf. 
lę's Ghūrch salėje. 2-rą va
landą, po pietų, .

Kviečianti dalyvauti visi 
kuopos nariai, nes šiame su
sirinkime bus renkama kuo
pos valdyba 1944 metams.

Taipgi prašome prisilaiky
ti punktualumo. , j

P. Vaiviia
• ~ Sekretorius

SusirhiKir.mš

kadSiucmi pranęsarpe, 
Sūnų ir Dukterų Draugijos 
fltbrko augintojų kuopos su- 
ntrlnkimas įvyks sekmadienį.

i

Jūsų

žili Plaukai
. Daro Jus Senesniu, 

blogu Jūs. Esate
.Bet. Galima Sugrąžinti.
NATŪRA!JA SPALVį

Dažai, Nekenkia G ah a i 
Ir Garbenoms 
Garantuojant 

Jei Negelbės, Pinigus
Sugrąžinsim

TIK $1,00 UŽ BUTELĮ 
Pristatėm i Namus 

Po Visą. Kanadą.
Goldenberg Gray Hair 

Restorer-Expert

932 Dundas SL W.
TORONTO

Tel. TR. 1711

'tf ’

I _LZZ_ 'I
I 
if 
v

atneš didelius dividendus. 
Man teko būti ant susirinki
mo, kada aldermanaB.Smith- 
as raportavo iš. miesto val
dybos. veiklos. Iš to raporto 
buvo matyti kaip daug atli
ko pažangūs aldermanai. 
nors jų buvo tik keli, per 
šiltos, metus. Jeigu , būtų iš
rinktas majoras, , kuris ne
kontroliuojamas didžiojo biz
nio, pažangūs aldermanai ir 
pažangūs apšvietos tarybos 
nariai, tai kad jie ir nesuda
rytų daugumos, tačiau bū
tų; didelė atmaina miesto 
valdyboj,

Aš ėja noriu dar pastebė
ti-, kad nekurto reakcionie
riai skelbia, jog jeigu būtų 
išrinktas kontrolierius Dun
can majoru, Smithas ir De-. 
nison kontrolieriais, ir dau
guma progresyviečių ir CCF 
aldermanų, tai miestas būtų 
įblokštas į chaosą, kadangi 
ta Valdyba stengtųsi įvesti 
socializmą. Tai grynas me
las.

Nei vienas pažangus kan
didatas neturi savo progra-

vieno pažangaus demokrato ; 
reikalu turi būti atlikimas j 
paskutinės savo prievolės — i 
balsavimas. ■ :

Nuo savęs, kaip senas to- i 
rontietis, turįs nemažai paty- I 
rimo iš praeities,' patarčiau 
kiekvienam Stengtis atlikti 
šią pareigą kaip galint ankš
čiau. Atidėliojimas dažnai 
nuveda žmogų prie to, kad 
paskutinėj valandoj pasimai
šo kokia nors kliūtis ir lie
ka jis. nebalsavęs.

Kodėl aš taip daug atydos 
1 kreipiu į balsavimą? Už tai, 
j kad keli praėjusieji metai pa
rodė, jog labai daug pažan
gių žmonių nebalsavo. Dau
gelis iš jų labai norėjo, kad

I būtų išrinkti pažangūs žmo- 
. | nes, bet jie nebalsavo. Ko- 
’ Į del? Veikiausiai jie.perdaug 
l| pasitikėjo. Rasi jie pamanė,- 
į i kad vistiek jie bus išrinkti. 
. | Rasi neturėjo laiko.

; šiemet yra susidariusios 
) Į specialūs organizacijos, ku- 

Ren'mjai r’os darbuojasi, kad išjudin- 
” ' I ti balsuotojus, kurie tikrai 

’ balsuos už senosios mašinos 
| kandidatus. Jos sako: ‘'Bal
suokit už ką jūs norite, bet 1 
balsuokite." Jie supranta, 
kad tie, kurie skaitys jų Ii-, 
teratūrą, jų asišaukimus.
balsuos , už tuos,, kuriuos tos 
lygos ir organizacijos palai-

I ko. Todėl nepaprastai svar- 
,,, ... ...... ............................. . .. ___  ' bu ir pažangiesiems atsimin-
ildybos i in-į norės, kad būtų išrinkti pa-iti, kad 'reikia balsuoti. Rei- 

žangūs demokratai, bet neisĮkia patiems balsuoti Ir pa
balsuoti, tai las numes visas ! raginti savo kaimynus bei 
savo pastangas į peleninę,1 kad atliktų, savo
nežiūrint ką tas pilietis bus j ''"^rinkimas pažangių.žmo- 

atlikęs anksčiau. Taigi, šį^nių į kohtroiierius, j .ąlder- 
šeštadienį svarbiausi u kiek-! manus, Į apšvietos tarybą

SS»|> ir Dukterų K. L. S. P. D. PInnit Kuopa

Bengia

Naujų Mėty Sutikimo

ŠOKIOS
Penktadienio Vakare
Gruodžio (December) 31

Labor Lyceum Salėj
3:!(i SPADINA AVĖ.. TORONTO

.Visiems nariams Įžanga veltui, nes ją padengia vi
siems privalomas draugijos metinis mokestis.

■ ŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUZIKA
KVIEČIAME VISUS ATSILANKYT!

Visiems Kitiems Įžanga 50 centų.,
i Pradži a’ 8 v. v.

Draugė gydosi namuose'ir ■ 
norintiems atlankyti galimai "'........... ’

-į Bar Mete žodžių.
J , M Miesto Rinkimu

Nuo savęs draugei link 
greitai pasveikti.

lūuniltonietis

T. C. SIMS. kandidatas i 
aldermanus penktame tvar
dė. Toronto.

■NTO. — ŠĮ č-eštadic- gavimas. Jeigu kas ir labai

‘ Rimai. Aš turiu mintyje, rin-; 
•.kianti miesto majoro,’ kou-’ 
! trolicr ių. aldermanų ir ap- 
įšv'e!,os tarybos (board of 
.education) nariu.
I

Šiuo' sykiu aš nebekalbėsiu 
‘ apie tai, kuriuos kandidatus 
pasitinku. Jūs jau žinote, 
kas ir kuriame warde kandi-, 
datuoja. Jų vardai ir pa- 

' veikslai tilpo daugelyje laik
raščių ii- dar- tilps. Aš noriu 
dabar paliesti patį svarbiau- 
sį klausimą, klausimą-, kuris 
yra atsakymu į visus klausi
mus.

Pačiu svarbiausiu klausi
mu šį šeštadienį bus, tai bal-

Kuriuos Rengia Sūnų ir Dukterų Draugijos Kuopa

■j šokių Pelnas Bus Skiriamas Liaudies Balsui

j Bus Gera Muzika, šokiai Prasidės 7.30 Vai, Vakaro
V Moterys Kviečiamos-Atsivežti Užkandžius
I RENGIMAI

JOHN BOYD, kandidatas } 
Bearti of Education penkta
me warde, Toronto.

TABAKO AUGINTOJAI IK AUGINTOJOS

Sutikite Naujus Metus

ŠOKIUOSE

•Penktadieni, Gruodžio 31 Dieną -
STODDARD MOTELYJE

DELHI, ONTARIO

J. LUN5KY S
NORMAN FREED, kandi
datas į aldermanus ketvir
tame warde. Toronto.

ĄKIŲ SPECIALISTAS
y Lgzaminuoja akis, ištiria 

akių nervus, nuo. kurių pa- 
/ r'Hna nervuotumas ir gal

vos .■ skaudėjimas. ‘Pritaiko 
. * akinius. <

j‘J
'g
£ 470 College Torontoy
X Telefonas: RA. 3924i.

5
K
S

§ 
a

ft ft z

Skaitykit ir Platinkit
LIAISES BALSA

fefe'iffli
Parsiduoda prieinama kai- 

i geram stovyje dviratis.
Norintieji pirkti, kreipki

tės 11A Delaware Ave., To
ronto. Tel.c LA. 1550.

na

A Tel'.: VA.5370 . '- 
■

Harry K, Ranks Cwasiy
Į.1 GRABORIUS į
L Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio i
'? • įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net $55.00 pigumo 
455-157 QUEEN ST. W. TORONTO!

WILLIAM KASHTAN, kan- 
didatas į Board of Education 
ketvirtame warde, Toronto.

MA RY L EE

Gėlių Parduotuve
Pas Mus Galima Gauti Gėlių:

DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR KITŲ ĮVYKIŲ 
Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada 

Atdara Šventadienių Vakarais 

1259 Blew SI. -- Tel. Urte 3473 
Montreal, Que.

įsigykit Savo Namus
u-PARSIDUODA ĮVAIRUS NAMAI, 

SU GEROMIS ĮEIGOMIS

DR. J. MINDĖS
FIZIKAS IR CHIRURGAS

Daro operacijas ir gydo įvairias ilgas,. įskaitant 
odos ligas, oleerį, venas ir astmą. Turi modemiš

kas Ėlectro-Theropy mašinas.
597 COLLEGE ST..-— TORONTO

< ■ - Tel.. ; ME. 5090 ’

j Tel. HA. 8177 

!1Df, J8 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialiatao

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v. 
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL. QUE, 
Netoli Dorchester St.

2 fintų duplex, nauji, nuo $6,209 aukšty®
3 flatų nuo $6,800 aukštyn
4 flatų duplex nuo $9,800 aukštyn
4 flatų duplex, nauji, moderniški, atso $11,300

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

REED’S REMTINO SERVICE REG’O
4831 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir - 
vakarais po 8.30: YOrk 4449

Mr, R. Bennett, Manager

B. FERNEYHOUGH, kandi-, 
i date į Board of Education 
1 antrame tvardo, Toronto. .

lizmą, o apie teisingesnę ad
ministraciją! Dabar miesto . 
valdyba pasiduoda didžiajam 
bizniui, giminėms ir pana
šiems “fevoritižmams.” ;’•■

Pažangūs, kandidatai stovi 
už reformas, kurios pastato

moj socializmo ar kokio ki- tų; Toronto miestą pavyzdžiu - 
tokio didelio pakeitimo. Rin- visai Kanadai. Torontas ga- 
kimai sukasi ne apie socia-

DEWĄR FERGUSON,, kan
didatais i aldarmanus šešta
me warde( Toronto.

Mrs. E. MORTON, kandida
tė j Board of Education šeš
tame warde, Toronto.

lel.: UO. 100®
DO. 2500

Ii būti pavyzdžiu visai Kana
dai, tik reikia išrinkti į val
dybą žmones, kurie to siek- . 
tų. Reikia prašalinti iš ad
ministracijos ■ savanaudišką 
politiką.

Taigi, jeigu jūs; tikrai gei
džiate matyti Torontą iškel
tą, jeigu jūs esate jo' patrio
tai, jeigu jūs norite padary
ti ji miestu, tinkamu gyven
ti sugrįžusierns mūsų didvy
riams, tai atminkite, kad jū
sų. pareiga ši šeštadieni bal- . 
suoti ir balsuoti už pažtin- 

į gius demokratu.';.

i Senus Tarontiotis

‘WARD SEVEN

For
Board of Education

Toronto, Ontario

Valandos! 4—5 po piei 
6r sulyg susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu aavo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X • Rays).

Vytauto Klubo ir NLL.S. lr D.P.D nariams papiginta kainL

201 ST. JOSEPH BLVD. WE^T , MONTREAL, QUE.

Tel.; LA 4441

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandas. į-Al vai po plet, 7—8 vai. vah. Ir suiyg suaitarinit

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

i

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių C/jų ir Akušerijos
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAI.

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po yietų
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